
9 771407 962055

26
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 1. jūlijs Nr. 50 (9048) Cena - 0,43 EUR

Šodien numurā
Lielbritānija ar izstāšanos no ES satricina pasauli

2.lpp
Neaizmirstamā, teatrālā Jāņu nakts

4.lpp
Ekstrēmās lauku saimnieces Aglonā

6.lpp

Latvijā

Skaistas pagasta svētki
09.07.2016

Skaistas ciemata estrādē 
19.00 Motokluba ‘’Quercus’’ brauciens pa Miera ielu (sākot no Miera 12), pēc 

tam stadionā motociklu apskate, fotografēšanās.
20.00 svētku koncertā Jūs priecēs pašdarbnieku kolektīvi.
Pēc koncerta zaļumballē spēlēs ‘’Angel’’no Rēzeknes.

Radošā pasaule

Ģimnāzistes Karolīna Lukaševiča un Sintija Skerškāne ir talantīgas it 
visā: gan mūzikā, gan dejā.                   Alekseja GONČAROVA foto

No Indras līdz Rīgai tikai par 10.83 eiro!
Mūsu avīzes lasītājiem Indrā un tās apkaimē būs interesanti uzzināt, 

kādu patīkamu pārsteigumu viņiem sagādāja Baltkrievijas Dzelzceļš. No 
2016. gada 1. jūlija vilciens Nr. 88/87, kas kursē maršrutā Rīga - Minska - 
Rīga, ceļā dosies ar pasažieru vagonu. Pateicoties tam, nokļūt no Indras 
līdz galvaspilsētai un atpakaļ varēs tikai par 10.83 eiro.

Pirms tam vislētākais bija plackarta vagons, kurā biļetes maksāja 18.19 
eiro. Brauciens uz Rīgu un atpakaļ izmaksāja gandrīz 40 eiro, tāpēc reiss 
nebija populārs. 

Kā ziņo Baltkrievijas Dzelzceļš, jaunais komfortablais vagons ar krēs-
liem, kafijas automātu un mikroviļņu krāsni tiks piedāvāts, lai “palieli-
nātu konkurenci”. Ceļā pasažieriem tiks piedāvāts noskatīties muzikāli 
izklaidējošus raidījumus un filmas. Par atsevišķu samaksu pasažieri 
varēs iegādāties kafiju, tēju, konditorejas izstrādājumus, čipsus, sulas 
un bezalkoholiskos dzērienus. 

Salīdzinājumam: autobusa biļete no Krāslavas līdz Rīgai maksā 10.15 
eiro. Tas atiet 5 no rīta. Autobuss no Indras atiet plkst. 8.30 vai pēc-
pusdienā plkst. 15.20, biļetes cena ir aptuveni 2 eiro. Tas nozīmē, ka 
puse dienas un nakts jāpavada kaut kur Krāslavā. 

Bet tagad būs ļoti ērti sagaidīt radus un draugus turpat Indras dzelz-
ceļa stacijā plkst. 00.18 nepāra datumos vai aizvest viņus uz vilcienu, 
lai nokļūtu galvaspilsētā, plkst. 05.55 pāra datumos. 

Vilciena atiešanas laiks pāra datumos no Rīgas - plkst. 20.20. Pro-
tams, ir iespējams brauciens no Minskas līdz Indrai. No Baltkrievijas 
galvaspilsētas vilciens atiet plkst. 22.25 nepāra datumos. 

Norādītās biļešu cenas ir spēkā, pērkot biļeti internetā - Latvijas 
Dzelzceļa mājaslapā (travel.ldz.lv) vai Baltkrievijas dzelzceļa mājaslapā 
(www.rw.by), kā arī Krievijas dzelzceļa elektroniskajos resursos (www.
rzd.ru). Pērkot biļeti kasēs, kur tiek veikta biļešu pārdošana starptau-

tiskajiem reisiem, - Rīgā, Krustpilī, Daugavpilī, Rēzekne 2, Jelgavā, 
Dubultos vai Liepājā, tās cena pieaugs par 2 eiro. 

Autora piebilde: kopš šī gada 1. jū-
lija nav nepieciešamības internetā 
nopirkto biļeti izdrukāt, jo vilciena 
pavadoņi saņem pasažieru saraks-
tus. Tāpēc ir tikai jāuzrāda pase, kas 
izmantota biļešu iegādē. 

Aleksandrs LAHTIONOVS

Šī gada 5. jūlijā notiks visa bijušā Krāslavas 
rajona visu lauksaimniecības nozaru vadītāju un 
speciālistu (bijušo un esošo) izbraukums ar no-
lūku iepazīt pašreizējo dzīves situāciju un rast 

jaunas idejas sev un savai ģimenei.
Izbraukšana no Krāslavas (Skolas iela 7) plkst. 8.30,
no Dagdas (veikala “Maxima” stāvlaukums) plkst. 9.30.
Vairāk informācijas pa t. 29613432, 29357269, 26727410, 25488776.

•	 Izvērtējot Rīgas Austrumu klī-
niskās universitātes slimnīcas 
valdes iesniegtos rīcības plānus 
pacientu rindu organizēšanā, kā 
arī informāciju par paveikto līdz 
šim, Veselības ministrija (VM) 
nonākusi pie secinājuma, ka 
slimnīcas valdei darbs ir jātur-
pina. 

•	  Latvijas Ģimenes ārstu asoci-
ācijas (LĢĀA) priekšsēdētāja 
Sarmīte Veide nākusi klajā ar 
paziņojumu, ka aptuveni 20 tūk-
stošiem iedzīvotāju Latvijā nav 
sava ģimenes ārsta. Viņa norā-
dīja, ka Latvijā ārstu vidējais ve-
cums ir vairāk nekā 50 gadi un 
ģimenes ārsti iet pensijā. LĢĀĀ 
vadītāja uzsvēra, ka šobrīd Lat-
vijā ir tukšas 11 ģimenes ārstu 
prakšu vietas. Jau ziņots, ka ve-
selības aprūpe darbinieki kopš 
aprīļa pieprasa finansējuma 
palielināšanu veselības nozarei 
un tā panākšanai gan rīkojuši 
protestus, gan vērsušies pie 
Kučinska. Premjers norādīja, ka 
valdība šobrīd kopīgi ar sociāla-
jiem partneriem strādā pie tā, lai 
palielinātu ienākumus veselības 
nozarē, kur reformām nākam-
gad ir nepieciešami 35 miljoni 
eiro. Finansējumu veselības 

aprūpei plānots gūt, piemēram, 
no ministriju budžeta pārskatī-
šanas, tādējādi rodot papildu 
finansējumu.

•	 Šā gada pirmajos piecos mēne-
šos Latvijā par 2,57% samazi-
nājies noziegumu skaits, ziņo 
ģenerālprokurors Ēriks Kaln-
meiers. Viņš informēja, ka šo-
gad no 1. janvāra līdz 1. jūnijam 
reģistrēts par 527 noziedzīgiem 
nodarījumiem mazāk nekā pērn 
tādā pašā laika posmā.

•	 Latvijā ir viens no augstākajiem 
sabiedrības neiecietības līme-
ņiem Eiropā, liecina pētījuma 
“Dati par pilsonisko sabiedrību” 
rezultāti, kas šodien prezentē-
ti Nevalstisko organizāciju un 
Ministru kabineta sadarbības 
memoranda īstenošanas pado-
mes sēdē. Latvijā neiecietības 
indeksa rādītājs ir 68 punkti, kas 
ir augstākais rādītājs Eiropā pa-
gājušajā gadā. Tikmēr zemākais 
neiecietības līmenis ir Zviedrijā, 
kur indeksa rādītājs bijis 4 pun-
kti. Starp pētījumā iekļautajām 
valstīm Latvijai priekšā ir arī 
Igaunija ar 41 punktu. Arī Krie-
vijā neiecietības indekss ir bijis 
zemāks - ap 50 punktiem.

•	 Kontrabandas cigaretes šā gada 

2. ceturksnī Latvijā ieņem 23,8% 
tirgus, liecina jaunākais AC 
Nielsen Tukšo cigarešu paciņu 
pētījums. Pārsteidzošas izmai-
ņas notikušas Latvijas pilsētās. 
Straujš kontrabandas īpatsvara 
kāpums – par 17,4 procentpunk-
tiem, salīdzinot ar šo pašu laika 
posmu 2015. gadā, konstatēts 
Cēsīs. Cēsis ar teju 35% kont- 
rabandas cigarešu pašreiz ir 
pirmajā vietā Latvijā, savukārt 
līdzšinējās līderpilsētas pierobe-
žā (Daugavpils, Līvāni, Ludza, 
Ventspils) TOPā ievērojami no-
slīdējušas uz leju.

•	 Ņemot vērā to, ka Latvijas 
ekonomikas attīstība ir lēnā-
ka, nekā tas bija plānots gada 
sākumā, daudzi uzņēmēji ir 
satraukušies par iespējamām 
nodokļu izmaiņām nākamgad. 
Vienīgās izmaiņas skaršot tak-
sometru biznesu – braukt ar 
taksi būšot nedaudz dārgāk. 
Papildu naudu dažādu nepie-
ciešamību finansēšanai valdī-
ba sola meklēt ministriju iekšē-
jās rezervēs. 

•	 Vairāk nekā trešdaļa jeb 40% 
Latvijas iedzīvotāju augstākas 
vidējās algas un draudzīgākas 
nodokļu sistēmas dēļ būtu gatavi 
strādāt Igaunijā, liecina cvmar-
ket.lv veiktais pētījums. Savukārt 
48% aptaujāto nevēlētos pārcel-
ties uz Igauniju, jo tas nozīmētu 
- ģimenes un draugu pamešanu, 
turklāt 8% uzsver, ka jau tagad 
Latvijā strādā labi atalgotu dar-
bu vai studē, un neredz nepie-
ciešamību dzīvot kaimiņvalstī.



2016. gada 1. jūlijs2

Pasaulē Lielbritānija ar izstāšanos no ES satricina pasauli
23. jūnijā, kad Latvijas iedzī-
votāji Latvijā svinēja gadskār-
tējos svētkus un lustīgi līgoja, 
Lielbritānijā dzīvojošie Latvi-
jas iedzīvotāji ar bažām gaidī-
ja referenduma rezultātus. 

Savukārt briti tajā laikā ap-
meklēja vēlēšanu iecirkņus, lai 
izteiktu savu viedokli par palik-
šanu vai izstāšanos no Eiropas 
Savienības. 

Jautājums par Eiropas Savie-
nības dalībvalstu skaita izmai-
ņām uztrauca pasauli jau vairā-
kus gadus, taču uztraukums bija 
vairāk saistīts ar daudzu valstu 
vēlmi iestāties šajā savienībā. 
2016. gadā šis uztraukums sā-
cies ar dalībvalstu izstāšanos no 
šīs Savienības. 

23. jūnija referendumā Lielbri-
tānijas izstāšanos no Eiropas Sa-
vienības (ES) atbalstījuši 51,9% 
referenduma dalībnieku.

Savukārt 48,1% balsotāju ie-
stājušies par valsts palikšanu 
blokā.

Pēc oficiālajiem datiem, vēlē-
tāju aktivitāte referendumā bijusi 
72,2%. Šādu balsotāju aktivitā-
ti Lielbritānija nav pieredzējusi 
kopš 1977. gada.

Iepazīstoties ar daudzajiem 
internetmateriāliem, tiek seci-
nāts, ka Lielbritānijas izstāšanās 
no ES, izskatās, būs tikpat laika 
ietilpīga kā normatīvo aktu izpilde 
pirms iestāšanās tajā. 

Masu mediji lēš, ka ES ierēd-
ņiem nāksies atlikt vasaras brīv-
dienas un gatavot Lielbritānijas 
juridisko izstāšanos. Pats izstā-
šanās process aizņems vismaz 
divus gadus. Taču skeptiķi prog-
nozē, ka process varētu ieilgt uz 
vairākiem gadiem un prasīt no 
Lielbritānijas pilsoņiem ne vienu 
vien referendumu. 

Ticamība, ka Lielbritānija iz-
stāsies no ES, īsi pirms referen-
duma bija niecīga. Kā ziņo masu 
mediji, dienā pirms referenduma 
bukmeikeri bija norādījuši vien 17 
% iespējamību, ka pilsoņi nobal-
sos par izstāšanos no ES. Taču 
referenduma rezultāti, lai arī tikai 
ar nieka 3,8 % pārsvaru, aplieci-
nāja, ka Lielbritānija nevēlas būt 
ES dalībvalsts.

Lielbritānijas oficiālo izstāša-
nos no ES būs jāorganizē Slo-
vākijai, jo tā kopš šī gada 1. jūlija 
nomainīs ES Padomes prezidē-
jošo valsti Nīderlandi. Līdz ar to, 
nokļūstot jaunajā statusā, tai uz 
saviem pleciem būs jāiznes sma-
gais dokumentu kārtošanas ceļš. 

Daudziem britiem referendu-
ma diena un tā rezultāti ir svētki. 
Eiroskeptiķu Apvienotās Karalis-
tes Neatkarības partijas (UKIP) 
līderis Naidžels Farāžs paziņoja, 
ka “23. jūnijs ir Lielbritānijas neat-
karības diena”. 

To, ka daudziem britiem tā ir 
svētku diena, grūti noliegt. Taču, 
vai šī ir svētku diena arī daudza-
jiem Latvijas pilsoņiem, kuriem 
Lielbritānija uz laiku kļuvusi par 
otrajām mājām? 

Izvērtējot pēdējo dienu no-
tikumus tviterī, un komentāru 
sadaļās pēc atbilstoša satura 
rakstiem, nākas secināt, ka Latvi-
jas pilsoņiem viedokļi dalās. Sa-
turiskais ieskats: “Man un manai 
ģimenei tā ir sēru diena.”; “Ļoti 
žēl, gada sākumā izstrādātie ie-
robežojumi pabalstu saņemšanai 
viesstrādniekiem tagad kļūs par 
realitāti.”; “Vairākus gadus dzī-
voju ar ģimeni, pabalstu ierobe-
žošanas un referenduma dēļ būs 
jādomā. Būs grūtāk, bet jāatzīst, 
ka tik un tā ir vieglāk kā Latvijā.”; 
“Ja briti neļaus palikt, nāksies 
sirot uz citām valstīm. Ar nožēlu 
jāsaka, ka Latvija tā nebūs. Tur 
nav darba.”; “Referenduma re-
zultāti neko nemainīs, jo briti ir 

par slinku, lai darītu to, ko dara 
viesstrādnieki. Bažas rada iespē-
jamais cenu kāpums, algu un pa-
balstu samazināšana.”; “Ja briti 
dzīs laukā, dosimies uz mājām, 
lai tad mēs kļūstam ne britu, bet 
Latvijas problēma.” u.c.

Masu mediji ziņo - daudzi 
Lielbritānijā strādājošie latvieši 
atzīst, ka ikviens politisks gājiens 
nepaliek bez sekām un tas, pro-
tams, rada lielas bažas. Līdz ar 
referenduma rezultātu paziņo-
šanu, pasaules ekonomika tika 
satricināta, par to liecina daudzi 
rādītāji. Diennakts laikā sterliņu 
mārciņa kritās par 10 %, tirgū kri-
tās naftas un akciju cenas. 

Britu mārciņas kritums sarež-
ģītu arī Latvijas eksportu, kas 
pērn veidoja 488 miljonus eiro. 
Tas bija septītais lielākais eks-
porta tirgus (5.1%). Galvenās 
Latvijas eksporta preces uz Liel-
britāniju bija koksne un tās izstrā-
dājumi (69%), mašīnu mehānismi 
un elektriskās iekārtas. Latvijas 
uzņēmēji, kas eksportē uz Lielbri-
tāniju, presei norāda, ka eksporta 
apjomi varētu sarukt, jo pieaugs 
loģistikas izmaksas. Iespējams, 
varētu pieaugt muitas pakalpo-
jumu izmaksas un birokrātiskās 
neērtības.

Latvijas prezidents Raimonds 
Vējonis un premjerministrs Mā-
ris Kučinskis (“Vienotība”) arī 
jau izteikuši savu nožēlu par re-
ferenduma iznākumu un uzsver, 
ka valdībai nepieciešams aizstā-
vēt valsts nacionālās intereses. 
Pirmkārt, jārisina jautājumi, kas 
saistīti ar latviešiem Apvienotajā 
Karalistē, otrkārt, jārūpējas par 
to, lai nesarautu ekonomiskās 
saites.

Daudzi ekonomikas eksperti 
atzīst, ka ekonomiskā lejupslīde 
Lielbritānijā, bez šaubām, ietek-
mēs Latviju, un, kā jau noprotam, 
scenārijs jau tā smagajai Latvijas 
valsts ekonomikai būs ne no lab-
vēlīgākajiem. 

Sterliņu mārciņas vērtības kri-
tums ietekmēs arī naudas pārve-
dumu apjomu uz Latviju. 

Ja mārciņa kļūs mazvērtīgāka, 
braucieni uz Latviju un daudzām 
citām valstīm kļūs dārgāki. Tas 
nozīmē, ka tikšanās reizes ar 
ģimenes locekļiem saruks. Arī 
produktu cenas palielināsies. Ja 
produktu cenas kāps, tad laika 
gaitā Lielbritānija būs mazāk pie-
vilcīga jaunajiem iebraucējiem. 

Pats galvenais jautājums - vai 
Latvijas viesstrādnieki masvei-
dā tiks izraidīti no Lielbritānijas 
- daudzus viesstrādniekus neuz-
trauc, jo Lielbritānijā trūkst cilvē-
ku, kuri strādā. Daudzi eksperti 
atzīst, ka šāda veida problēmas 
Lielbritānija pati sev negribēs sa-
gādāt. Taču, ņemot vērā, ka valstī 
tiek paredzēta lejupslīde, iespē-
jams daudziem Latvijas valsts 
pilsoņiem šī valsts kļūs mazāk 
pievilcīga un viņi paši dosies uz 
citām blakus valstīm. 

Lielbritānija jau šobrīd nav 
pievilcīga jaunajiem viesstrād-
niekiem, to ietekmē gada sā-
kumā pieņemtie likumi par pa-
balstu ierobežošanu. Lai arī šie 
ierobežojumi pagaidām nav at-
tiecināmi uz viesstrādniekiem, 
kuri līdz šim brīdim baudīja britu 
pabalstu spilvenus, šis valsts 
ērtums būs baudāms tikai līdz 
2020. gadam. Tāpēc daži ek-
sperti norāda, ka Latvijā iespēja-
mā masveida atgriešanās varētu 
notikt pēc 2020. gada, taču, ja 
Latvijas ekonomikā nekas krasi 
nemainīsies, tas ir maz ticams. 
Ar Lielbritānijas izstāšanos no 
ES citas valstis nav pazudušas 
un strādīgas rokas ir nepiecieša-
mas daudzās no tām. 

Savu viedokli presei par refe-
renduma rezultātiem izteica arī 

eksprezidente Vaira Vīķe – Frei-
berga. Pēc Lielbritānijas referen-
duma par izstāšanos no Eiropas 
Savienības (ES) sajūta ir kā laba 
drauga vai paziņas bērēs, aģen-
tūrai BNS sacīja eksprezidente 
Vaira Vīķe-Freiberga.

Eksprezidente uzsvēra: “Tas 
ir trauksmes signāls gan Briselē, 
gan arī [Eiropas valstu] galvaspil-
sētās - domāt par to, kā neatsve-
šināties no vēlētājiem. Lai vēlētāji 
netiktu novesti pie nepārdomā-
tiem lēmumiem, kurus jau otrā 
dienā, kā tagad no dažām ziņām 
manām, dažs labs nožēlo. Otrā 
rītā ir par vēlu,” sacīja Vīķe-Frei-
berga.

Savukārt Latvijas Tirdzniecī-
bas un rūpniecības kameras val-
des priekšsēdētājs Jānis Endziņš 
aģentūrai LETA norādīja, ka Liel-
britānijas izstāšanās no Eiropas 
Savienības (ES) būs arguments 
Latvijas politiķiem un uzņēmē-
jiem vairāk darīt pašiem, lai pa-
nāktu, ka Latvija kļūst mazāk 
atkarīga no Eiropas Savienības 
fondiem.

Endziņš uzsvēra, ka nākama-
jā ES budžeta plānošanas perio-
dā varētu nebūt pieejami fondu 
līdzekļi, bet Lielbritānijas izstā-
šanās var samazināt pieejamos 
līdzekļus arī pašreizējā finanšu 
periodā līdz 2020. gadam. Tādēļ 
ir svarīgi, lai Latvijas ekonomiku 
pielāgotu situācijai, kurā mūsu 
valsts būtu neatkarīga no fondu 
naudas. Patlaban neesam gatavi, 
un pēdējos gados tautsaimniecī-
bā izmantots daudz šo līdzekļu, 
atzina uzņēmēju pārstāvis.

“Ir pamatotas bažas, kas no-
tiks ar fondu naudām, ņemot vērā, 
ka Lielbritānija ir donorvalsts, bet 
Latvija – saņēmējvalsts,” sacīja 
Endziņš. Tādēļ esot nepiecie-
šams “kustēties daudz ātrāk”. 
Turklāt pielāgošanās galvenokārt 
atkarīga no pašiem uzņēmējiem, 
ne tikai no valdības un politiķiem.

Lielbritānija Eiropas Savienī-
bā bija kopš 1973. gada. Pēc 43 
gadu dalības Lielbritānijas pilso-
ņi ar 1,3 miljonu balsu pārsvaru 
referendumā nobalsoja par iz-
stāšanos no Eiropas Savienības. 
Lai gan referendums bija konsul-
tatīvs, Lielbritānijas valdībai būs 
politiski neiespējami neņemt vērā 
tā rezultātus.

Kā Lielbritānijas referenduma 
rezultāti ietekmēs Latviju, rādīs 
laiks. Taču tagad jau ir skaidrs, 
ka ietekme būs. Un viena no 
būtiskākajām izmaiņām notiks 
16. jūlijā, jo pēc Lielbritānijas 
Eiropas Komisijā (EK) pārstāv-
ja Džonatana Hiltona 24. jūnija 
paziņojuma par atkāpšanos no 
amata, viņa pienākumi tiks uzti-
cēti EK viceprezidentam Valdim 
Dombrovskim. Nevar noliegt, ka 
britu referendums deva iespēju 
vismaz vienam Latvijas pilsonim 
strauju karjeras izaugsmi. Līdz 
šim Dombrovskis atbildēja par 
eiro un sociālo dialogu, jūlijā tam 
vajadzēs uzņemties atbildību arī 
par finanšu stabilitātes, finanšu 
pakalpojumu un kapitāla tirgu sa-
vienības portfeli. 

Grūti nepiekrist, ka ikviena po-
litiskā darbība var ne tikai iekusti-
nāt, bet arī satricināt pasauli. Tur-
cijas prezidents Redžeps Tajips 
Erdogans ir paziņojis, ka Lielbri-
tānijas plānotā aiziešana no Ei-
ropas Savienības (ES) ir signāls 
“jaunas ēras sākumam”, un brīdi-
nājis, ka blokam draud jaunas at-
šķelšanās. Pēc manām domām, 
Lielbritānijas referendums ir tikai 
sākums vienam lielam politiskam 
procesam. 

Raksts sagatavots, balstoties 
uz vairākiem interneta avotiem.

 
Elizabete VIĻUMA-GRAŽULE

Labiekārtošana

Pelēkā un drūma bijušā universālveikala ēka Krāslavas centrā ir 
ieguvusi jaunu veidolu. Bet Raiņa ielā rit labiekārtošanas darbi.

Alekseja GONČAROVA foto

Agronomu saiets Balvos
Savulaik Latgales agronomiem 

bija tradīcija vienreiz gadā tikties, 
dalīties pieredzē, draudzīgi ap-
runāties par darba lietām, panā-
kumiem, atcerēties studiju gadus 
mācību iestādēs... Tikšanās mēr-
ķis bija nolikt malā rūpes un ikdie-
nas raizes, saņemt pozitīvu lādiņu 
turpmākajam darbam.

19. jūnijs bija saulaina un silta 
diena. Tikšanās vieta bija Baltina-
va. Tur satikās Ludzas, Rēzeknes, 
Krāslavas un Balvu nodaļu agro-
nomi un smaidot viens otram teica 
“Labdien!”. Pēc tam devāmies uz 
pirmo apskates objektu - vīnogu 
dārzu “Kalnajāņi” Augstasila cie-
mā, Austrumlatvijas augstienē, kur 
mūs laipni sagaidīja dārza saim-
niece Ingrīda Jeromanova. Visi ar 
interesi klausījās saimnieces stās-
tīto par dārza ierīkoša-
nu, kopšanu, izraudzī-
to šķirņu piemērotību 
vietējiem apstākļiem 
un apskatīja dārzu.

Nākamais objekts – 
krūmmelleņu un lielogu 
dzērveņu ražojošu stā-
dījumu apskate Nau-
duševas purvā. Par to 
audzēšanas īpatnībām 
un šķirnēm informēja 
zemnieku saimniecī-
bas “Dālders” īpašnie-
ce agronome Sandra 
Paidere. Tikšanās da-
lībnieki apskatīja arī 
turpat blakām esošo 
kūdras ieguves ob-
jektu “Balvi-Flora”. 

Uzņēmuma vadītājs ir agronoms 
Ivars Zaharāns. Viņš pastāstīja par 
produkcijas ražošanu un cilvēku 
nodrošināšanu ar darbu. Pēc tam 
Sandra aicināja agronomus ap-
skatīt siltumnīcu kompleksu 1 ha 
platībā, kur tiek audzēti gurķi un 
pēc speciālas tehnoloģijas krūm-
mellenes. Visi ar interesi apskatīja 
krūmmellenes plēvju mājās, kur 
bija atrisināti sabalansētas mēs-
lošanas un laistīšanas jautājumi. 
Kā pēdējais apskates objekts bija 
nesen ekspluatācijā nodotais pro-
dukcijas pirmapstrādes cehs.

Dienas programma noslēdzās 
Balvu muižā, kur tika pasniegti 
Zemkopības ministrijas Atzinības 
raksti Svetlanai Suveizdai (Krās- 
lavas nodaļa), Antoņinai Babānei 
(Ludzas nodaļa), Birutai Circenei, 

Līvijai Gabrānei (Balvu 
nodaļa) un pārrunāti 
turpmākie uzdevumi. 
Skanot patīkamai mū-
zikai un baudot pus-
dienu maltīti, agronomi 
dalījās pieredzē. No-
slēgumā tika izteikts 
priekšlikums arī turp-
māk rīkot agronomu 
pieredzes apmaiņas 
tikšanās, lai pārrunātu 
biznesa attīstības ie-
spējas Latgalē. Sakām 
LAB valdei paldies par 
atbalstu šādu pasāku-
mu rīkošanā.

Imants KĀRKLIŅŠ, 
LAB valdes loceklis no 

Latgales

Terorakts Stambulā
Turcijas lielākās pilsētas 

Stambulas Ataturka lidostā otr-
dienas vakarā uzspridzinājās 
trīs teroristi pašnāvnieki. Turcijas 
amatpersonas pieļauj, ka tero-
raktu varētu būt sarīkojis džihā-
distu grupējums “Islāma valsts”. 
Teroraktā dzīvību zaudējuši 42 
cilvēki. Ievainojumus guvuši 230 
cilvēki. 

Nīderlandē aicina rī-
kot referendumu

Nīderlandē savākti 56 000 pa-
rakstu, lai rīkotu referendumu par 
valsts dalību Eiropas Savienībā. 
Lai arī kampaņai nav daudz izre-
džu panākt prasīto, tās organizē-
tāji Patriks Kreins un Pēters van 
Veimerens norādīja viņi vēlas 
darīt zināmu, ka Nīderlandes ie-
dzīvotājus tas interesē. Vairums 

parakstu petīcijai pievienoti pēc 
tam, kad 23. jūnijā Lielbritānijā 
tika nobalsots par izstāšanos no 
ES. Petīcija ar 56 710 parakstiem 
iesniegta parlamentā. 

Pagarina embargo līdz 
2017. gadam

Krievijas prezidents Vladimirs 
Putins līdz 2017. gada beigām 
pagarinājis lauksaimniecības 
produktu importa embargo no Ei-
ropas Savienības (ES) un citām 
valstīm, kas noteikušas sankcijas 
pret Krieviju saistībā ar tās agre-
siju Ukrainā. Dekrētā arī norādīts, 
ka Krievijas valdībai tiek dotas 
pilnvaras nepieciešamības gadī-
jumā iesniegt priekšlikumus par 
šo pasākumu termiņa maiņu. 



32016. gada 1. jūlijs

2016. gada Līgo diena Krāslavā

Brīvdienas bija karstas un smacī-
gas.,bet noskaņojumu tas nevarē-
ja sabojāt, jo garas brīvdienas - tas 
vienmēr ir patīkami. Taču pašus svēt-
kus laika apstākļi ietekmēja. Gadatir-
gus praktiski nenotika, paldies tiem 
drosmīgajiem tirgotājiem, kuri riskēja 
piedalīties.

 Pircēju šoreiz bija krietni 
vairāk nekā pārdevēju, tas mūsu 
pusē reti gadās. Lietuvas maize 
un kūpinājumi, īstas Latgales de-
likateses, suvenīri, saldā vate un 
popkorns, daži pārdevēji ar dārza 
labumiem, puķēm un stādiem. 
Patiesībā, tās ir visas gadatirgus 
preces. Mazais tirdzniecības vie-
tu skaits ir pilnībā izskaidrojams, 
svinēt gribas visiem, bet gadatir-
gu vasarā vēl būs pietiekami. 

Koncerts pilsētas laukumā, 
tradicionāls un svētku noskaņās 
ieturēts, daudz publikas nesapul-
cēja, taču tie, kuri atnāca, priecā-
jās no sirds un ar aplausiem nes-
kopojās. Bija patīkami redzēt deju 
kolektīva “Raita” jauno sastāvu, 
bet pieredzējušie “Jautraviņas” 
dejotāji, kā parasti, bija eleganti 
un aizrautīgi. “Novas” un “Krāslavas” vo-
kālisti priecēja gan ar tradicionālām, gan 
mūsdienu dziesmām. 

Sapulcējās dažāda publika: atpūtnie-
ki, atgriezušies dzimtajā pilsētā no ārze-
mēm vai Rīgas, sailgojušies pēc mūsu mī-
ļās provinces vienkāršības un dabiskuma, 
aktīvi fi lmēja koncertu ar saviem moderna-
jiem gadžetiem; no pirmajiem neatpalika 
arī ārvalstu viesi, kuri brīnumainā kārtā 
nokļuvuši mūsu pilsētā, ar grūtībām sapra-
ta notiekošā jēgu, bet arī gribēja iemūžināt 
priekš viņiem eksotisko notikumu. Ārzem-
nieku skatītāju vidū bija negaidīti daudz. 
Viņu vidū izcēlās kolorīta ģimene, kā vēlāk 
noskaidrojās, no Skotijas. Ģimenes galva 
Glens, rotāts ar ērmīgiem tetovējumiem, 
akurāti man pajautāja, kas te notiek. Ap-
kopojot visas savas skopās angļu valodas 
zināšanas, centos viņam izstāstīt Līgo 
svētku būtību. Runāju kaut ko par visī-
sāko nakti gadā, par senajām tradīcijām, 
par auglību un attīrīšanos. Glens uzma-

nīgi klausījās, pat pārāk, bet bija skaidri 
redzams, ka viņš neko nesaprot. Kad es 
pateicu, ka šajā naktī cilvēki pulcējas lie-
lās kompānijās, dzer alu, dzied dziesmas 
un lec pāri ugunskuram, Krāslavas viesis 
nopriecājās un priecīgi man paziņoja, ka 
arī Skotijā ir tādi svētki, tos sauc “piektdie-
na”. Mēs abi skaļi smējās… Glens ar sievu 

Džinu ar motocikliem ceļo pa Eiropu. Krā-
slavā nokļuva nejauši, no Lietuvas brau-
ca Baltkrievijas 
robežas virzie-
nā, ieraudzīju-
ši, ka te notiek 
“performance”, 
nolēma apstā-
ties. Izmantoju 
gadījumu un ap-
jautājos par refe-
rendumu. Glena 
seja izmainījās 
un sarunā ieza-
gās vārdi, ko sa-
biedrībā nedrīkst 
lietot. Pateiktā 
jēga: “Tie (cen-
zūra) angļi galīgi 
(cenzūra). Viņi 
var darīt, ko grib, 
bet es Maskavas 
vēstniecībā bal-

sošu “pret” (jau svēt-
dienā tapa zināms, 
ka Skotijas iedzīvotāji 
nobalsoja “par” Eiropu 
(60 %, “pret” - 40 %)).

Glens ar sievu 
aizbraucu, koncerts 
beidzās. Pēdējie pircē-
ji steidzās nopirkt visu 
nepieciešamo līks-
miem svētkiem un arī 
ātri izklīda. Vispār, Lat-
vijas astrologi neietei-
ca šos svētkus svinēt 
lielās kompānijās, bai-
dot ar strīdu, konfl iktu 

un nesaskaņu lielo varbūtību. Bet 
kad mūs ir biedējušas nesaska-
ņas un strīdi? Nekad! Koncerts 
estrādē noritēja ar lielu jautras 
publikas daudzumu. Ainārs Lip-
skis, muzikants no Ludzas, centās 
izdabāt visiem dejotājiem. Pats in-

teresantākais, ka viņam 
tas izdevās! Virs Krā-
slavas jau cēlās saule, 
kad estrādē kļuva tukša. 
Ausa jauna diena - klusa, nestei-
dzīga un domīga. 

Brīvdienas pagāja ātri, daži 
pat nepaguva pamanīt, ka līdz 
ar jaunu nedēļu, sākās arī jauna 
ēra... Referendumu Lielbritānijā 
pirms 20 gadiem pamanītu vien 
tie, kuri interesējas par politiku un 
seko jaunumiem. Šodien ir pilnī-
gi savādāka situācija. Satraucās 
“atpūtnieki”, viņu tuvinieki… So-
ciālajos tīklos par to vien runā - 
“Brexit”, Lielbritānijas izstāšanās 
no Eiropas Savienības.

Līgo diena pagāja, noslēdzot 
kārtējo gadu. Atjaunošanās un 
attīrīšanās - šo svētku jēga, zā-

lītēm šajā laikā piemīt vislielākais spēks, 
tradicionālie ugunskuri atbrīvo no slimī-
bām un citām likstām. Pamodušies, mēs 

bijām gatavi jebkādām pārmaiņām. Atklā-
ti sakot, britu ir žēl: viņus gaida ne tikai 
“šķiršanās” no Eiropas Savienības, bet arī 
mokpilna iekšējo pretrunu risināšana (Vel-
sas un Skotijas iedzīvotāji nevēlas pamest 
Eiropas Savienību, bet Ziemeļīrija un Īrijas 
Republika jau sākušas pārrunas par apvie-
nošanos). Arī mūs sagaida pārmaiņas, jo 
Eiropa vairs nekad nebūs tāda, kā līdz šim. 
Ir pienācis laiks pašu spēkiem sakārtot 
savu valsi. Dzīvosim - redzēsim! Bet bri-
tu nudien žēl… Pravieša Jeseja  Grāmatā 
teikts: “Tā kā viņi sēj vēju, tā arī pārcietīs   
vētru.” Tāpēc arī žēl..

Visas šīs pārdomas par Eiropas lie-
tām nekādi nav saistītas ar mūsu mīļajiem 
vasaras, saules, gaismas, labestības un 
prieka svētkiem. Tagad mēs esam stipri, 
izturēsim arī to!

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Par ko runā “bildes” Aglonas novada domes priekšā?
Par šādas “bildes” esamību pašā Aglonas 

centrā, pretim Aglonas novada domei, in-
formēja gan vietējie iedzīvotāji, gan tūristi. 
Kā ziņo aculiecinieki, šī “bilde” radusies jau 
pirms Līgo svētkiem un ar katru dienu tā kļu-
va krāšņāka un krāšņāka. Tā kā pēdējās die-
nas bija karstas, tad “bilde” pieņēmās ne tikai 
lielumā, bet arī smaku gammā, nonākot gan 
līdz tuvējai autoostai, gan līdz pretī esošajai 
kafejnīcai.

Tā kā šī atkritumu kaudze atrodas 
stāvlaukumā, kur tūristi novieto savus auto, 
interesanti, ko šī “bilde” varēja vēstīt daudza-
jiem tūristiem, kuri tieši 
Jāņu brīvdienas izman-
toja, lai apciemotu 
Starptautiskas nozīmes 
Svētvietu?

Lai arī “bilde” nav 
no patīkamākajām, tā 
27. jūnijā vēl atradās 
Aglonas novada domes 
priekšā. Tikai otrdienas 
rītā skats stāvlaukumā 
mainījās. 

Droši vien šī “bilde” būs labs uzskates ma-
teriāls nākamā gada attīstības plāna izstrādei 
Aglonas novadā. Ja vēlas būt Starptautiskas 
nozīmes svētvieta, tad jāprot pienācīgi šo 
statusu nest. Arī atkritumu apsaimniekošanas 
ziņā. Cerams, ka līdz XV Latgales Senioru 
dziesmu un deju festivālam “Dziedot dzimu, 
dziedot augu!”, kas norisināsies Aglonā 9. jūli-
jā un pulcinās aptuveni tūkstoti ciemiņu, par 
atkritumu problēmu domes atbildīgās perso-
nas sāks domāt laicīgi.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

VUGD Latgales reģiona brigāde
Nozīmīgākie notikumi (14.05.2016 - 28.06.2016)

1 5 . 0 6 , 
02:09

Dega kūts un šķūnis zem viena jumta 
50m2.

Aglonas nov.,  Šķelto-
va, Dārzu iela

1 6 . 0 6 , 
14:36

Četrstāvu dzīvojamās mājas pirmā  stāva 
dzīvoklī piedega ēdiens 0.2m2. No dzīvokļa 
izglābta aptuveni 50 gadus veca sieviete kura 
saindējusies ar dūmiem, viņa tika hospitalizēta.

Krāslavas nov., Krās- 
lava, Aronsona iela

1 6 . 0 6 , 
16:25

Dega atkritumi 1m2. Krāslavas nov., 
Krāslava, Ostas iela

1 8 . 0 6 , 
16:14

Ar vētru norautas skārda loksnes 
demontāžā no jumta.

Krāslavas nov.,  Ro-
bežnieki, Baznīcas iela

2 0 . 0 6 , 
15:48

Dega šķūnis 60m2. Krāslavas nov., Ūdrī-
šu pag., Adamova

2 3 . 0 6 , 
15:16

Stārķa mazuļa iecelšana ligzdā. Aglonas pag., Lielie 
Bernāni

2 4 . 0 6 , 
01:10

Dega vienstāvu dzīvojamā māja 70m2. Krāslavas nov., In-
dras pag., Kevreļeva

2 4 . 0 6 , 
03:02

Dega vienstāvu dzīvojamā māja 60m2  un 
šķūņa jumts 5m2.

Krāslavas pag., Mig-
lāni

2 4 . 0 6 , 
17:01

Ceļa malā dega vecas automašīnas rie-
pas 1m2.

Dagdas nov., 
Andrupenes pag., 
Murāni



2016. gada 1. jūlijs4

Neaizmirstamā, 
teatrālā Jāņu nakts
Andrupene… Mājīgs ciema-
tiņš ar baltu akmens baznīcu 
pašā centrā. Tā ir vieta ar pa-
sakaini skaistiem ezeriem un 
pārsteidzošiem cilvēkiem - 
nesatricināmiem, strādīgiem, 
radošiem. Un uzticīgiem sa-
vai dzimtajai vietai. 

Vai tad ko tādu var aiz-
mirst?! Lieliski atceros, kā 
desmitiem gadu slava par sov- 
hoza “Andrupene” lieliskajiem 
darbarūķiem izskanēja tūksto-
šiem verstu tālumā. Vēsturei 
ir pienākums saglabāt hroniku 
par unikālās saimniecības, kas 
kļuva par eksperimentālu bāzi 
republikas līmenī, izaugsmi.  

Gigantisks, pēc tā laika apmē-
riem, būvlaukums, priekšzīmī-
ga skola. Te tika izaudzināti brī-
nišķīgi jaunie kadri - speciālisti, 
zemkopji, lopkopji. Mainās laiki, 
pat vērtības, bet manā uztverē 
Andrupene bija un ir spīdošs 
kolektīvās saimniecības pa-
raugs. Bijušā Krāslavas novada 
vēsturē zelta burtiem ierakstī-
ti prasmīgo vadītāju - Jāņa un 
Irēnas Brilu - vārdi. Negaisto-
ši Latgales uzticības simboli. 
Saimnieku un audzinātāju pēc 
aicinājuma bērni un mazbēr-
ni turpina ne vieglo kalpošanu 
novadam, kur lauksaimniecības 
darba nosacījumi ir visgrūtākie 
Latvijā. 

Pilnīgi organiski, ka sarež-
ģītajos pār-
maiņu gados 
A n d r u p e n ē 
radās etno-
grāfiskais mu-
zejs un kokau-
dzētava. Bet 
kultūras dzīvē 
nerimstošais 
pagasts tur-
pina pierādīt: 
te izklaides 
pasākumi ne-
tiek rīkoti ķek-
ša pēc, bet 
gan cilvēkiem 
par prieku! 
Personīga is 
andrupen ie -
šu izgudro-
jums - teātra 
izrāde Līgo 
svētkos ar de-
jām darbību 
s ta rp la i kos . 
Štata aktieru 
vidū ir arī pla-
ši pazīstamā 
deju kolektīva 
“ O n d r u p ī š i ” 
dejotāji. Tā-
pēc dejotāji 
devās uz deju 

placi teātra tēr-
pos. Tas radīja 
vēl lielāku līks-
mību. 

Vairs neat-
ceros, kuru reizi 
jūsmoju par še-
jieniešu aktier-
spēli. Kas par 
Līgo svētkiem 
bez andrupe-
niešu komēdi-
jas. Šoreiz re-
žisors - aktieris 
skatītāju vērtējuma piedāvāja 
Jāņa Jaunsudrabiņa komēdi-
ju “Zvēru dīdītājs”. Iedomājie-
ties Daini Plataci divās lomās 
- kalējs un… dresēts pērtiķis. 
Spridzinošs kokteilis, kas iz-
raisīja skaļus aplausus un ne-
beidzamus smieklus. Ar katru 
gadu teātra skatītāju skaits pie 
etnogrāfiskā muzeja palielinās, 
Saulgriežu naktī tas bija mē-
rāms simtos. 

Teicams aktieru ansamblis 
- Mārīte Bondare, Ainārs Streļ-
čs, Aija Utkina, Jānis Platacis, 
Skaidrīte Pauliņa, Irēna Maļ-
keviča, Andris Vanags, Pēteris 
Vaičulis, Zoja Soboļeva un jau-
nais debitants Viesturs Streļčs. 

Gadi iet, bet cilvēku vā-
jības paliek tās pašas - alkas 
pēc vieglas bagātības un jaut-
ra dzīve. Pēc dažām glāzītēm 
vienmēr notiek kādi interesanti 
piedzīvojumi, un daudzas ko-
mēdijas epizodes - gluži kā 
ainas no mūsu pretrunīgās 
dzīves. Aiz trupas nevainoja-
mās spēles slēpjas spraigs un 
azartisks katra aktiera darbs. 
Katrs no viņiem saprot, ka gada 
galvenajai izrādei jābūt labākai 
par iepriekšējo. Palielinās uni-
kālā teātra pielūdzēju skaits, un 
jau otro gadu aktieri uzstājas 
ar mūsdienīgiem mikrofoniem, 
jo skatītāju rindas stiepjas des-
mitiem metru tālumā. Tas ir tas 
gadījums, kad Andrupenes lau-

ku sētā nav kur ābolam 
nokrist. 

Pēc izrādes beigām, 
pateicīgo teātra cienītā-
ju pūļi metās uz skatuvi 
zem zilajām debesīm.  
Andrupenes aktieru tru-
pas lielākais ienaidnieks 
- lietus - šogad svētkus 
nesabojāja, toties gāzās 
sajūsmas un pateicības 
vārdu lietusgāzes. Ziedi, 
piemiņas veltes un smai-
di - vērtīgāki par jebkādu 
honorāru! Un vēl kāds 
patīkams Līgo svētku pa-
pildinājums Andrupenē: 
liela daļa daiļā dzimuma 

pārstāvju uz ilgi gai-
dīto izrādi ieradās ar 
pļavu ziedu vaina-
dziņiem, bet vīri ar 
atribūtiem no ozolza-
riem. 

Nejauši novē-
roju, kā Jānis Brils, 
Jāņa dēls, saņēma 
ne tikai sirsnīgus ap-
sveikumus, bet arī 
simboliskas dāvanas. 
Cilvēku novērtējums 
- augstākais apbalvo-
jums uz pasaules. Un 
vēl viens jauninājums 
Andrupenē: uzņēmēji 
Maija un Jurijs Ļev-
kovi cienāja Līgas 
un Jāņus ar putojošu 
alu. Bet ķimeņu siers 
ir katrā strādīgo cilvē-
ku pagasta mājā. 

Dejas? Līdz rīt-
ausmai, kamēr ne-
pagura trīs jautrie 
muzikanti Andrupe-
nes laivā.

Aleksejs
GONČAROVS



52016. gada 1. jūlijs

Izlaidums svaigā gaisā

27. jūnijā plkst. 12.00 Rīgas 
valsts tehnikuma Krāslavas filiā-
lē notika izlaiduma ceremonija. 
Septiņi ceturtkursnieki, kuri veik-
smīgi izturējuši sarežģīto kvalifi-
kācijas eksāmenu, aizstāvējuši 
diplomdarbu, saposti un skaisti, 
pēdējo reizi sapulcējās pie savas 
Alma mater. Pēc Rīgas tehniku-
ma vadītājas Dagnijas Vanagas, 
Krāslavas filiāles vadītāja Aivara 
Andžāna, Krāslavas novada iz-
glītības nodaļas vadītājas Lidijas 
Miglānes svinīgajām uzrunām, 
sākās diplomu un sertifikātu pa-
sniegšanas ceremonija. 

Jau trešo gadu Rīgas valsts 
tehnikums ir atjaunojis tradīciju 
– pasniegt Goda zīmi tehnikuma 
labākajam absolventam un pe-
dagogiem. Šogad to saņēma trīs 

4. kursa studenti, kuri absolvēja 
mācību iestādi ar visaugstāko re-
zultātu. Viens no viņiem ir Jānis 
Kuklis, par kuru jau ir rakstījusi 
mūsu avīze. Jānis visu četru mā-
cību gadu laikā bija aktīvs skolas 
un pilsētas koncertu dalībnieks, 
piedalījās Jautro un atraktīvo klu-
bā, izmēģinājis savus spēkus arī 
skolas teātrī. Pozitīvs, smaidīgs, 
atsaucīgs. Daudziem ir noslē-
pums, kad viņš pagūst mācīties. 
Tomēr, aizstāvot 
diplomdarbu vis-
augstākajā līmenī 
un uzrādot labas 
zināšanas kvalifi-
kācijas eksāme-
nā, Jānis ir no-
lēmis atgriezties 
tehnikuma Krāsla-

vas filiālē, bet nu jau kā pasnie-
dzējs. Tas priecē!

Pēc diplomu pasniegšanas, 
vecāku un pedagogu apsveiku-
miem, grupas audzinātāja un 
krievu valodas skolotāja Žanna 
Drozdovska ierosināja absol-
ventiem izveidot kopīgu gleznu, 
kas atklās tehnikuma audzēkņu 
mākslas “šedevru” galeriju. Sep-
tiņi pasākuma vaininieki ieguldīja 
savu artavu pirmā mākslas dar-
ba radīšanā. Tas sanāca 
lakonisks, taču ar sa-
mērā dziļu saturu. Uz to 
skatoties, var sajust gan 
humora izjūtu, gan labu 
krāsu gammas izjūtu un 
pārliecinošu izpildījumu. 
Tas ir vienkāršs un neno-
pietns tikai pirmajā mirklī. 
Šāds uzdevums var kļūt 
par brīnišķīgu tradīciju, 
jo kas gan pēc daudziem 
gadiem tik labi spēs rak-
sturot absolventus... 

Svinīgās ceremoni-
jas beigās Žanna Droz-
dovska aicināja absolventus 
iestādīt īstu ciedrkoku, lai sāktu 
dabai atdot visus tos kokus, kas 
tika izmantoti apmācības proce-
sā, pirmo “šedevru” radīšanā, kā 
arī diplomdarbu izgatavošanā, 

kuru radītāji tagad 
ir speciālisti kok- 
apstrādē. Katrs 
absolvents atse-
višķā konteinerā 
iestādīja ciedru 
riekstu. Žanna 
Drozdovska ap-

solīja rūpēties par tiem un iz-
stādīt tos Krāslavas apkaimē, 
lai absolventi varētu ar lepnumu 
savus „personīgos” ciedrus rādīt 
mazbērniem, kad viņus vedīs uz 
tehnikumu. 

Savukārt Dagnija Vanaga 
pasniedza Pateicības rakstus 
labāko studentu vecākiem, uz-
dāvināja Aivaram Andžānam un 
Mārim Ločmelim (koloristikas pa-
sniedzējs) planšetdatorus, vienu 

elektronisko grāmatu pasniedza 
filiāles eks-vadītājam Arkādijam 
Petaško, otru saņēma Jānis Kuk-
lis, bet tehnikuma ikgadējo izde-
vumu (gada grāmatu) saņēma 
visi svētku dalībnieki.

Izlaiduma svinīgajam pasā-
kumam atvēlētais laiks ātri pagā-
ja. Jaunie speciālisti ar lepnumu 
vecākiem un tuviniekiem demons-
trēja savus diplomdarbus. Žanna 
Drozdovska sasauca visus vēlreiz 
kopā, viņa vēl gribēja uz atvadām 
kaut ko teikt, kaut ko novēlēt, no 

kaut kā pasargāt. Tāds ir tas sko-
lotāja darbs, ir grūti šķirties no 
tiem, kuri pamet skolu, grūti pie-
rast pie tiem, kuri tikko atnākuši. 

Kāds būs jauno speciālistu 
liktenis? Šis jautājums rūp vecā-
kiem, skolotājiem, sociologiem... 
Jāsaka, ka tikai paši absolventi 
šajā dienā bija priecīgi, par sevi 
pārliecināti un pilnīgi bezrūpīgi. 
Aiz loga ir vasara, saule, draugi, 
virkne izklaides iespēju. Gribas 

no sirds novēlēt tehnikuma ab-
solventiem veiksmi un lielus pa-
nākumus profesionālajā darbā! 

Turpinās uzņemšana Rīgas 
Valsts Tehnikuma Krāslavas fi-
liāles pirmajā kursā. Tur ar nepa-
cietību gaida jaunus talantīgus, 
radošus un strādīgus studentus.

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

ATTĒLOS: Jānis Kukulis ar savu 
diplomdarbu – dārza solu; 2016. 
gada absolventi; tehnikuma ab-
solventu galerijas pirmais darbs.  

Tualete - tā ir seja! Dagdas novada dome “sejā” ieguldīs 11 000 EUR
Šī gada 16. jūnijā Dagdas nova-

da domē norisinājās kārtējā novada 
domes sēde, kurā tika izskatīti vairāki 
jautājumi un pieņemta virkne lēmu-
mu. Viens no skaļākajiem jautāju-
miem bija Dagdas novada domes ēkā 
esošo tualešu remonts. Daudziem 
domes apmeklētājiem zināms, ka 
domes ēkas katrā stāvā ir pa vienai 
tualetei. Dome šogad ieplānojusi 
tajās veikt remontu. Pirmā stāva tu-
aleti dome ieplānojusi remontēt par 
saviem līdzekļiem, tas ir - par komu-
nālās saimniecības resursiem, taču 
otrā stāva tualeti remontēs Rēzeknes 
firma pēc Dagdas novada dizaineres 
sagatavotās skices. Sēdes laikā, iz-
vērtējot remontdarbu plānus, nākas 
ar nožēlu secināt, ka ar plānotajiem 
remontdarbiem kaut kas nav kārtībā. 

Lai arī Dagdas novada domes de-
putāte Maija Ļevkova, aizstāvot dār-
go ieceri, izteicās, ka “Tualete - tā ir 
seja!”, rodas jautājums, kāpēc vienas 
“sejas” remonts izmaksā tik dārgi - 
11 000 EUR? Salīdzinājumam piemi-
nēsim, ka 2016. gada budžetā sporta 
nozarei tika atvēlēti tikai 9 000 EUR, 
kas ir par 3 000 EUR mazāk nekā vie-
nas domes “sejas” remonts. Domāju, 
ka Dagdas novada sportisti ar savām 
uzvarām vairāk parāda kaimiņiem un 
ciemiņiem Dagdas novada seju!

Varbūt otrs salīdzinājums varē-
tu šķist kā apsmiekls, bet, izvērtējot 
cilvēka seju plastisko operāciju iz-
maksas, Latvijā par 11 000 EUR var 
savest kārtībā veselas divas sejas. 
Piemēram, sejas - plakstiņu - pieres 
- kakla plastikas kompleksā operācija 
izmaksā 5 530 EUR. Domāju, ka tā ir 
laba viela pārdomām un labs salīdzi-
nājums, lai precīzāk atzīmētu Dagdas 
novada domes pieņemto lēmumu 
par “ekstru” ieviešanu savā tualetē. 

Par to, ka šāds remonts izskatās 
vairāk ne pēc remonta, bet ekstras, 
liecina arī Dagdas novada domes Sa-
biedrisko attiecību speciālistes kopsa-
vilkuma raksts par 16. jūnija domes 
sēdē lemto un pieņemto. Atskaitē sa-
biedrībai, kas publicēta šī gada 17. jū-
nijā domes oficiālajā mājaslapā www.
dagda.lv, par Dagdas novada domes 
“sejas” remontu 11 000 EUR apmērā 

nav bilsts ne vārda. Kāpēc gan dome 
pati baidās informēt sabiedrību par 
saviem labajiem darbiem? 

Domes sēdes laikā šokēja ne tikai 
tualetes remontdarbiem aprēķinātās 
izmaksas, bet arī daudzu deputātu 
viedokļu apmaiņa laikā, kad izpilddi-
rektors I.Pauliņš uz laiku bija pame-
tis sēdes zāli, lai sameklētu tualetes 
tāmi un skici, lai ar to iepazīstinātu 
deputātus, kuri pirms tam nedz re-
montdarbu tāmi bija redzējuši, nedz 
tiem bija dota iespēja iepazīties ar 
tā saucamās nākotnes “sejas” skici.  
Šajā starpbrīdī, ko domes priekš-
sēdētāja S. Viškure nosauca par 
darbu, un tāpēc aizliedza laikraksta 
korespondentei skaļi izteikt savu 
viedokli par to “ka tualetes remonts 
11 000 EUR apmērā ir kā sarkana 
lupata tautai”, no deputātu puses 
dzima daudzi aforismi, teicieni, pa-
runas un nostāsti. Tieši šajos tei-
cienos laikam atspoguļojās īstās 
deputātu politiskās un ētiskās sejas. 
Ar smaidu un nožēlu par dzirdēto! 

S. Viškure: “Iedzīvotāji ļoti bieži 
nāk augšā uz šo tualeti. Neviena tu-
alete nav aizslēgta...”

Nav slikta ideja, tualeti izremontēt 
par nodokļu maksātāju līdzekļiem un 
tad to aizslēgt. Un uz durvīm piekārt 
paziņojumu “Tualete tikai domes 
darbinieku lietošanai”. Lai apmek-
lētāji neceltu pretenzijas, iekavās 
papildināt - “Paldies par sapratni!” 
Diemžēl šāda iecere var neizdoties, jo 
iedzīvotājiem ir tiesības apmeklēt do-
mes ēkas labierīcības, jo tieši iedzīvo-
tāju skaits novadā nodrošina ne tikai 
darbinieku skaitu, kuri strādā domē 
un apmeklē šīs tualetes, bet arī šo 
tualešu darbošanos, remontdarbus 
u.c. Ja vēl smalkāk runājam, arī tuale-
tes papīrs, ziepes un pat poda birste 
tiek apmaksāta par nodokļu maksā-
tāju līdzekļiem. Tas nozīmē, ka do-
mes darbinieki, maksājot nodokļus, ir 
tādā pašā statusā kā ikviens Latvijas 
iedzīvotājs. Ja statusi ir vienādi, tad 
arī tiesībām jābūt vienādām. 

S.Viškure: “Mēs, jau pieņemot 
gada budžetu, šo plānu sastādījām. 
Šis plāns bija budžetā jau ielikts, līdz 
ar to varēja jau ziemā skatīties...”

Šāda veida atzinums domes sē-

des laikā liecina tikai par to, ka laika 
gaitā domes vadība savus “plānus” 
var koriģēt, kā vien tīk, un, ja depu-
tāti sāk izteikt pretenzijas, publiski 
kauninot, tiem norādīt, ka paši vien 
balsoja par tādu kārtību. Izvērtējot 
2016. gada budžetu, nevienā pozīci-
jā neatradu ierakstu “domes 2. stāva 
tualetes remonts par 11 000 EUR”. 
Vienā dokumentā uzgāju, ka domes 
2. stāva sieviešu tualetes remontam 
tika ieplānoti 12 000 EUR. Bet tie ir 
tikai plāni. Īstās izmaksas nosaka ie-
pirkumi vai cenu aptaujas, kuras tiek 
rīkotas pirms ieceres izpildes, kas šajā 
gadījumā bija jūnijā.”

Par kā apstiprinātajiem “plāniem” 
domes vadība runā? Vēl jo vairāk ēnu 
met apstāklis, ka priekšsēdētāja savā 
runā atzīst, ka “viņai un daudziem 
tualetes skice patīk.” Taču sēdes laikā 
tiek noprasts, ka tie “daudzie depu-
tāti” pirms tik nopietna balsojuma 
nemaz nav iepazīstināti ne ar tāmi, 
ne tualetes skici, tāpēc izpilddirek-
tors bija spiests sagatavot pieprasīto 
informāciju sēdes laikā. Kuri ir tie 
daudzie? Kāpēc domes sēdē deputā-
tiem likuma kārtībā nav pieejami visi 
materiāli un dokumenti, lai, tos izvēr-
tējot, var balsot ar tīru sirdsapziņu?

S. Viškure: “Bet jūs katru dienu 
varat aiziet pie izpilddirektora un pa-
skatīties šīs tāmes.”

Sēdes laikā kārtējo reizi pierādījās 
domes priekšsēdētājas un domes va-
dības darba stils. Daudziem vēl nav 
aizmirsies izpilddirektora teiktais sa-
pulcē par atkritumu apsaimniekoša-
nu, kad viņš aicināja individuāli griez-
ties pie viņa pēc izziņām par kaimiņu 
dzīvoklī dzīvojošo personu skaitu. 
Šajā sēdē priekšsēdētāja aicināja de-
putātu Aivaru Plotku individuāli ap-
ciemot izpilddirektoru, lai iepazītos ar 
skici un remontdarbu izmaksu tāmi.

Zināms, ka likumdošana un do-
mes nolikuma normatīvie akti nosa-
ka, ka deputātiem ir tiesības ar visu 
informāciju, kas saistīta ar lēmuma 
pieņemšanu, iepazīties komiteju un 
domes sēdēs. Informācijai jābūt pie-
ejamai bez deputātu individuālajiem 
izpilddirektora apmeklējumiem. 

S. Viškure: ,”Kā tā dizainere ir sa-
taisījusi skici, tādā veidā būvvalde 

aprēķināja. Viss. Kopā sēž un darbo-
jas. Mūsu pasūtījums bija, lai šīs tu-
aletes būtu izremontētas. Viesus ne-
patīkami vest uz tādām tualetēm... 
tad sēdieties un uztaisiet tāmi paši.”

Kāpēc gan deputātiem būtu jāga-
tavo tāmes pēc domes vadības ieplā-
notās skices? Ja galvenais mērķis bija 
izremontēt tualeti, kāpēc tas jādara 
pēc konkrētas skices? Vairāk izskatās, 
ka mērķis ir realizēt konkrēto skici.

Nevienam nav noslēpums, ka 
Dagdas novadā ir mācību iestāde, 
kas sagatavo būvstrādniekus. Kāpēc 
dome nesadarbojas ar to? Tualetes 
varēja izremontēt studenti prakses 
laikā. Cik atceramies, šīs izglītības ies-
tādes studenti par savu augsto darba 
kvalitāti starp Latvijas skolām ieņē-
muši godalgotas vietas. Kāpēc “jāba-
ro” svešu novadu firmas, ja šo darbu 
varēja paveikt saviem spēkiem?  

 M. Ļevkova: “Tualete- tā ir seja!.. 
Varbūt sāksim no tualetes sakārto-
šanas, pēc tam visu pārējo?”.

Deputātes viedoklis “un pēc tam 
visu pārējo” izskanēja pēc deputāta 
Viktora Stikuta aizrādījuma deputā-
tiem, ka novada dome atteikusies no 
kanalizācijas un ūdensvada izveides 
projekta 3. kārtas, aizbildinoties ar 
līdzekļu trūkumu, tādēļ daudziem ie-
dzīvotājiem nākotnē tiks liegta iespē-
ja baudīt ūdensvada un kanalizācijas 
ērtības. V. Stikuts aizrādīja vadībai, ka 
nebūtu ētiski šķērdēt tik lielus līdzek-
ļus vienas tualetes remontam, ja sa-
biedrības labumam dome atsakās no 
projektiem līdzekļu trūkuma dēļ. Tā-
pat šis teiciens izskanēja pēc tam, kad 
deputāts V. Stikuts ieteica šos 11 000 
EUR labāk novirzīt Lāčplēša ielas ka-
nalizācijas atzara izveidei, lai iedzīvo-
tāji varētu pieslēgties kopējās kanali-
zācijas sistēmai. Šādā veidā ieguldītie 
līdzekļi strādātu gan sabiedrības labā, 
gan komunālās saimniecības labā.  

Diemžēl daudziem deputātiem 
domes vienas “sejas” remonts bija 
svarīgāks par sabiedrības kopējo la-
bumu. Tāpēc vairākums deputātu no-
balsoja “par”. 

Ētisko diskusiju par līdzekļu pie-
šķiršanu šīs vienas domes “sejas” 
labā noslēdza Dagdas novada ētikas 
komisijas priekšsēdētājs, deputāts 

un Ezernieku vidusskolas direktors 
Aleksandrs Gžibovska ar stāstu “Par 
direktoriem un vispār par cilvēkiem.”

“Es pastāstīšu par direktoriem un 
vispār par cilvēkiem. Uz skolu atbrau-
cot, pirmā vieta, uz kurieni cilvēks 
aiziet, ir tualete. Nevis tāpēc, ka vi-
ņam vajag vai viņam gribas uz tuale-
ti, bet par visu spriež pēc tā, kāda ir 
tualete. Ieiet iekšā, paskatās - viss ir 
skaidrs – tālāk runāt nav par ko. Un 
domājat, ko gribat. Tie, kuri tā dara, 
nav tikai direktori. Tā rīkojas visi cilvē-
ki. Atbrauc uz skolu un saka, ieiesim 
tualetē – apskatīsimies. Apskatās un 
apmēram ir skaidrs, var braukt mājās. 
Tā ir dzīve! Paradokss, bet tomēr!”

Nevēlos komentēt jau tā visiem 
saprotamo ētikas komisijas priekšsē-
dētāja “ētisko” nostāju. Normāliem 
cilvēkiem tualetes apmeklējumus dik-
tē organisms, nevis ziņkāre. Ja tualete 
būtu visu mēru rādītājs, tad jau tai būtu 
jāpilda iestādes vestibila funkcijas. Tik 
skaļi pastāsti iz dzīves sabiedrībai liek 
aizdomāties ne tikai par skolas direkto-
ru un deputātu rīcību, bet arī par to, cik 
lietderīgi direktori apmeklē skolas un 
tērē nodokļu maksātāju līdzekļus pie-
redzes apmaiņas braucienos. 

Cienījamie direktori un cilvēki 
vispār! Safilmējiet tualetes, nosū-
tiet viens otram un netērējiet lī-
dzekļus un laiku, braukājot ciemos!  
Tualete - tā ir seja! Domāju, ka Dag-
das novada domei pēc tualetes 
remonta vajadzētu uzlikt paziņoju-
mu apmeklētāju informēšanai. “Šī 
tualete tika izremontēta par tautas 
nodokļu līdzekļiem, kopsummā 11 
000 EUR.” Domāju, ka tas ciemiņiem 
pateiks visu. Gan par domes seju, gan 
par vadības politisko seju!

Droši vien daži novada vadītāji 
nodomās, ir nu gan bezkauņas. Bet 
nav izslēgts, ka būs arī tādi, kuri pēc 
tualetes apmeklējuma taisnā ceļā 
dosies pieredzes apmaiņā pie izpild-
direktora, noprotot, ka savā novadā 
pārāk “lēti” remontē tualetes.

Izpilddirektors I.Pauliņš deputā-
tus mierināja “Tāmē viss ir pēc vi-
dējā aritmētiskā. No zelta tur nekā 
nebūs!”
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE



2016. gada 1. jūlijs6

Kļūsti par viesģimeni!

D z ī -
ve nestāv 
uz vietas, 
un katram 
no mums 
p a s t ā v ī g i 
gribas kaut 
kādas iz-
maiņas, ro-
das vēlme 
i z m ē ģ i n ā t 

kaut ko jaunu, interesantu, ne-
parastu. Lieliska iespēja to iz-
darīt - uz vienu mācību gadu, 
semestri vai trimestri pieņemt 
savā ģimenē ārvalstu skolēnu. 
Jau 25 gadus Krāslavā dzīvo 
viens vai vairāki ārzemnieki, 
kuri mācās “Varavīksnes” vi-
dusskolā. Kontaktējoties ar 
viesģimenēm, dzirdu tikai labas 
atsauksmes. Šie bērni patiešām 
kļūst kā savi, pēc mācību gada 
beigām viņi atkal un atkal brauc 
ciemos, sūta apsveikumus svēt-
kos un pastāvīgi interesējas, kā 
klājas ģimenei, kas deva iespēju 

apgūt valodu un uzzināt kaut ko 
jaunu par mūsu tradīcijām. Jau 
vairākas reizes mīļo Krāslavu 
apciemoja itālis Andrea Nikolas, 
viesģimeni un skolu ir apciemo-
jusi vāciete Klara, tuvāka-
jās dienās gaidām ciemos 
pagājušā gada skolnieci 
no Itālijas - Džūliju. 

Mācību gada laikā 
ārvalstu skolēni apmeklē 
skolu tāpat kā citi skolēni, 
piedalās skolas pasāku-
mos, kā arī vairākas reizes 
gadā tiekas ar citiem prog-
rammas dalībniekiem, kuri 
dzīvo visā valstī. Jums šie 
bērni nav jāuztver kā viesi 
- viņi ir jūsu ģimenes locek-
ļi, kuri dzīvo jūsu ierasto 
dzīvi, pastiprināti mācās 
valodu un pakļaujas jūs 
dzīves ritmam. Nevar iz-
teikt vārdos emocijas, ko 
novēroju ārvalstu skolē-
nu un viesģimeņu locekļu 
sejās, kad viņi pirmo reizi 

satikās, kā arī 
izlaidumā, kas 
notika mācību 
gada beigās! To 
ir vērts piedzīvot 
pašiem.

2016./2017. 
mācību gadā uz 
Latviju atbrauks 
gandrīz 40 ār-
valstu skolēni. 
Diemžēl pusei no 
viņiem joprojām 

nav viesģimeņu. Daži no jau-
niešiem izrādījuši interesi apgūt 
krievu valodu, un to vislabāk var 
izdarīt tieši Latgalē. Krāslavā at-

rastas ģimenes divām 
meitenēm - vienai no 
Brazīlijas, kura dzīvo 
te jau kopš februāra un 
turpinās mācības līdz 
decembrim, un otrai no 
Itālijas, kura atbrauks 
augusta beigās un 
paliks te visu mācību 
gadu. Savu viesģimeni 
cer atrast vairāki zēni 
un meitenes no Itālijas, 
Taizemes, Beļģijas un 
Vācijas. Viņi meklē ģi-
menes jebkurā pilsētā 
vai ciematā, kur ir ie-
spēja mācīties vidus-

skolā. 
Ja Jums vai 

Jūsu paziņām ir ra-
dusies vēlme dod 
ārvalstu skolēniem 
šādu iespēju, ja ir 
vēlme pašiem izjust 
nedaudz jaunas kul-
tūras savā mājā, kā 
arī iegūt tuvu cilvē-
ku citā valstī uz visu 
dzīvi, zvaniet jebku-
rā laikā, atbildēšu uz 
visiem jautājumiem 
un palīdzēšu izvēlē-
ties Jums atbilstošu 
skolēnu. Mans tālru-
nis - 26853074.

Natālija
 ZDANOVSKA

Autores foto

Ekstrēmās lauku saimnieces Aglonā
“Skroderdienu” skatīšanās 
latviešiem nav tikai tradicio-
nālās Saulgriežu izrādes ap-
meklējums, bet gatavoša-
nās Jāņiem, ielīgojot gada 
īsāko nakti! Bet vai tad tādēļ 
katru gadu skatīties vai rādīt 
“Skroderdienas”? 

Latviešu dramaturģija ir ba-
gāta ar darbiem, kas pēc sava 
satura der ielīgošanai. Andrupe-
nes lauku sētā Jāņos tika izrādī-
ta J.Jaunsudrabiņa izrāde “Zvē-
ru dīdītājas”, Dagdas brīvdabas 
estrādē tika rādīta Feimaņu KN 
iestudētā Danskovītes komēdija 
“Lauku kurorts piļsātnīkim”. Bet 
tur, kur nevēlas rādīt ne “Skro-
derdienas”, ne kādu no Latvijas 
dramaturgu lugām, tiek rādītas 
savas lugas par aktuālām tēmām 
savā novadā. Aglona Jāņus ielī-
goja ar KN amatierteātra izrādi 
“Ekstrēmās lauku saimnieces”.

Redzot izrādes pieteikumu, 
nodomāju, vai tik nebūs izrāde 
par Aglonas “Maizes muzeja” 
vadītājas Vijas Kudiņas piedzī-
vojumiem televīzijas šovā “Īstās 
latvju saimnieces”? Kā sacīt jā-
saka, aizkadri, kas netika parā-
dīti televīzijā. Daudziem zināms, 
ka televīzijas šovā V. Kudiņa no 
septiņām latvju saimniecēm tika 
atzīta par vienu no labākajām un 
kopā ar otru šova dalībnieci no 
Latgales dalīja augsto otro vietu. 

Jau no pirmajiem izrādes 
kadriem tika no-
prasts, ka luga būs 
par to pašu šovu, 
bet morāle pavisam 
par ko citu. Par šova 
veidotāju savtīgajiem 
nolūkiem un to ieceri 
uz saimnieču rēķi-
na, kuras neizturēja 
“kastingu” pirmajā 
reizē, uzdzīvot arī 
pēc šova sezonas 
noslēguma. Cenšo-
ties iestāstīt, ka šovs 

turpināsies, un tām saimniecēm, 
kuras bija ārpus borta, tiks dota 
otrā iespēja. 

Varbūt šovā netikušajai Ermī-
nai Pusvālodzei tik negaidīta ziņa 
varētu aiztumšot prātu, bet ne jau 
viņas kaimiņienei Otīlijai, kura vēl 
labu laiku pēc šova rīkotā “kastin-
ga” ar šausmām atcerējās divu 
mēnešu badošanos pēc tam, kad, 
šovam gatavojoties, visa ciema 
pagraba labumi tika aizvesti uz 
Rīgu - šova veidotāju vēderiem. 

Kamēr Pusvālodze aiz prie-
kiem lidinājās septītajās debesīs, 
šova producenti kala savus plā-
nus, bet kaimiņiene Otīlija arī ne-
sēdēja rokas klēpī salikusi. Viņa 
darīja visu iespējamo, lai šovs 
par saimniecēm un saimniekoša-
nu atkārtoti neizlaupītu ciemata 
ļaužu pagrabus, jo labi saprata 
“nesavtīgo” producentu ieintere-
sētību “turpināt šovu”. 

Domāts darīt! Un tad kā īstā 
latvju saimnieču šovā. Tika sauk-
ti jokainu ēdienu nosaukumi, un 
aiz tiem tikpat jokaini ēdieni. Tie, 
kuri skatījās šovu oriģinālā, labi 
pārzina to kārtību. Vispirms inte-
resants ēdiena nosaukums, tad 
kuņģa sulas veidošanas procesa 
uzlabošanai visi cenšas uzminēt, 
kāds ēdiens tiks pasniegts. 

Uzkoda “Zaļie lukturīši”. Jā, 
jā. Arī producenta kungs ar ope-
ratori domāja, ka tās būs avoka-
do maizītes. Liels izbrīns tiem 
bija, kad galdā tika likts labi vien 

ieskābis gurķis, ko kaimiņiene 
Otīlija savam vīram iebaro uz pa-
ģirām, acu spodrumam. 

Pirmajā ēdienā zupa “Ga-
laktika”. Cerēto pirmo gailenīšu 
un jēra kauliņu vietā nācās ēst 
trīs dienas skābētu piena zupu. 
Lai arī Otīlija, kaimiņieni mierinot, 
skaidroja, ka “Piena ceļa Galakti-
ka ir miljons gadus veca, bet viņas 
piena “galaktikai” tikai aizvakar-
dienas mūžs” tas situāciju neglā-
ba. Lai arī “piena galaktika” zupas 
terīnē, salīdzinot ar piena galakti-
ku Visumā, bija pavisam “svaiga”, 
tā tomēr spēja iemīdīt savu “piena 
ceļu” - taisni uz sirsniņmāju.

Un kā nu ne. To Otīlija bija 
smalki ieplānojusi kā šova kul-
mināciju, tā saucamo - šova 
izklaides daļu. Kamēr šova pro-
ducents kopā ar operatori “izklai-
dējās” sirsniņmājā, Ermīna Pus-
vālodze uztraucās, ka pēc tāda 

“šova” to iesūdzēs 
tiesā un viņas karjera 
televīzijas raidījumos 
būs izbeigta uz mūžu. 
Uz to kaimiņiene Otī-
lija tikai mierināja, ka 
tiesā par “izklaidēm 
neiesūdz, bet “vietē-
jā” televīzija Aglonā 
to tik un tā parādīs.”

Kā jau mēdz būt 
arī dzīvē, tās labākās 
idejas dzimst sirsniņ-
mājā. Producents, 

beidzis “izklaidēties”, saimnie-
cēm visā atzinās un nožēloja 
savu rīcību. Taču “izklaides” laikā 
tam iešāvās prātā jauna ideja - 
nevis turpināt šovu “Īstās latvju 
saimnieces”, bet gan uzsākt jau-
nu šovu “Ekstrēmās lauku saim-
nieces”. Un ja kādreiz dzirdat 
TV par šādu šova, tad ziniet, ka 
pirmā dalībniece nāk no Aglonas. 
Un tā ir neviena cita kā Ermīnas 
Pusvālodzes izdomas bagātā 
kaimiņiene Otīlija, kura prata gan 
kaimiņienei izlīdzēt, gan pagasta 
pagraba krājumus paglābt, gan 
producentam caur savu ēdien-
karti prātu iztīrīt jaunām idejām. 

Ja vēlaties savām acīm ie-
raudzīt pirmo šova “Ekstrēmās 
lauku saimnieces” dalībnieci no 
Aglonas, apmeklējiet “vietējās 
televīzijas” mājas lapu www.ag-
lona.net. Bet, ja vēlaties apgūt 
zvēru dīdītājas prasmes vai iz-
baudīt lauku kūrorta piedāvāju-
mus pilsētniekiem, apmeklējiet 
mājaslapu www.dagdainfo.net. 

Izrādi “Ekstrēmās lauku 
saimnieces” nodrošināja Aglonas 
KN dramatiskais kolektīvs, vadī-
tāja Inga Sprūģe. Lugas autore - 
Ilze Gribule. Lomās iejutās Alīda 
Zdanovska, Andris Valainis, Va-
lentīna Romanovska, Ilze Gribule

Turpiniet izbaudīt Saulgriežu 
svētku sajūtas!

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Pieejams atbalsts 
jaunajiem 
lauksaimniekiem
Lauku atbalsta dienests 
(LAD) no 2016.gada 25.jūlija 
līdz 2016.gada 24.augustam 
izsludina projektu iesnie-
gumu pieņemšanu “Lauku 
saimniecību un uzņēmējdar-
bības attīstība” apakšpasā-
kumā “Atbalsts jaunajiem 
lauksaimniekiem”.

Apakšpasākuma mērķis ir 
sekmēt gados jaunu cilvēku ie-
saistīšanos pastāvīgā lauksaim-
niecības darbībā un nodrošināt 
darbaspēka atjaunošanos un pa-
audžu nomaiņu lauksaimniecības 
sektorā, atbalstot gados jaunus 
cilvēkus, kuri saimniecības va-
dītāja statusā pirmo reizi dibina 
ekonomiski dzīvotspējīgu saim-
niecību, lai ražotu lauksaimniecī-
bas produkciju vai savā īpašumā 
pārņemtu esošu saimniecību.

Otrās kārtas pieejamais pub-
liskais fi nansējums apakšpasā-
kumā “Atbalsts jaunajiem lauk-
saimniekiem uzņēmējdarbības 
uzsākšanai” ir EUR 8 000 000, 
kas sadalīts, ievērojot reģionali-
zācijas principu. 

Projekta iesnieguma veid-
lapa un detalizētāki pasākuma 
nosacījumi pieejami mājas lapā: 
www.lad.gov.lv sadaļā: “Atbalsta 
veidi/ Projekti un investīcijas”.

Projektu iesniegumi jāie-
sniedz, izmantojot LAD Elek-
troniskās pieteikšanās sistēmu 
(EPS) vai, ievērojot Elektronisko 
dokumentu likumu, vai personīgi 
LAD reģionālajās lauksaimniecī-
bas pārvaldēs vai LAD Centrā-
lajā struktūrvienībā Zemkopības 
ministrijas Klientu apkalpošanas 
centrā Rīgā, Republikas laukumā 
2, 2. stāva foajē (tālr. 67095000). 
Aicinām lauksaimniekus iesniegt 
pieteikumus EPS!

LAD informē



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
1.

 jū
lij

s
20

16
. g

ad
a 

1.
 jū

lij
s

La
i a

rī 
sa

vā
 d

ār
zā

 v
ar

ēt
u 

pr
ie

cā
tie

s 
pa

r k
rā

-
sa

in
ām

 z
ie

du
 k

up
en

ām
 te

ju
 v

is
as

 v
as

a r
as

 g
ar

u-
m

ā,
 ņ

em
ie

t v
ēr

ā!
Li

el
zi

ed
u 

m
ež

vī
te

ņi
 i

r 
ga

is
m

as
 p

ra
 sī

gi
. 

Ti
e 

jā
st

ād
a 

sa
ul

ai
nā

, n
o 

vē
jie

m
 la

bi
 a

iz
sa

rg
āt

ā 
vi

et
ā,

 
bi

ež
āk

 p
ie

 ē
ku

 s
ie

nā
m

. V
is

pi
em

ēr
ot

āk
ā 

ir 
di

en
vi

d-
rie

tu
m

u,
 d

ie
nv

i d
u,

 r
et

āk
 d

ie
nv

id
au

st
ru

m
u 

pu
se

. 
Kr

āš
ņā

s 
liā

na
s 

vi
en

līd
z 

lie
lis

ki
 jū

ta
s 

ar
ī k

ā 
so

lit
ā-

ri 
au

gi
, j

a 
vi

en
 ti

ek
 n

od
ro

ši
nā

ti 
au

gš
an

ai
 la

b v
ēl

īg
i 

ap
st

āk
ļi.

 T
ie

m
 v

aj
ag

 d
zi

ļi 
ird

en
u,

 g
ai

sa
 c

au
rla

id
ī-

gu
 u

n 
trū

dv
ie

lā
m

 b
ag

āt
u 

m
āl

sm
ilt

s 
va

i s
m

ilš
m

āl
a 

au
gs

ni
, k

am
 p

ie
vi

en
ot

i l
ab

i s
ad

al
īju

ši
es

 k
ūt

sm
ēs

li 
va

i t
re

kn
s 

ko
m

 po
st

s,
 v

ēl
am

ai
s 

pH
 lī

m
en

is
 -

 6
-7

.
N

ez
in

āt
āj

i 
vi

sr
up

jā
kā

s 
kļ

ūd
as

 p
ie

ļa
uj

 s
tā

dī
ša

na
s 

ga
itā

, j
o 

pi
er

ed
ze

 rā
da

, k
a 

70
%

 g
ad

īju
m

os
 m

ež
vī

te
ni

s 
ci

eš
 n

o 
pā

rā
k 

se
kl

as
 ie

st
ād

īš
an

as
. Š

o 
au

gu
 

sv
ar

īg
i s

tā
dī

t p
ie

tie
ka

m
i d

zi
ļi,

 n
eb

ai
do

tie
s,

 k
a 

pa
t 2

-3
 a

pa
kš

ēj
ie

 p
um

pu
ru

 p
ār

i a
tra

dī
si

es
 z

em
 a

ug
sn

es
. 

Pē
c 

ie
st

ād
īš

an
as

 a
ug

s 
jā

ap
la

is
ta

. J
a 

st
ād

īš
an

a 
sa

kr
īt 

ar
 k

ar
st

u 
la

ik
u,

 a
ug

i 4
-5

 d
ie

na
s 

vi
eg

li 
jā

no
ēn

o.
Vi

si
 m

ež
vī

te
ņi

 ir
 p

am
ež

a 
au

gi
. L

ai
 g

an
 “g

al
va

” t
ie

ca
s 

pē
c 

sa
ul

es
, s

ak
nē

m
 v

ēl
am

s 
no

ēn
oj

um
s.

 
To

 v
is

ēr
tā

k 
pa

nā
kt

, a
pd

ob
ē 

sa
kņ

u 
tu

vu
m

ā 
st

ād
ot

 k
up

la
s 

vi
en

ga
dī

gā
s 

pu
ķe

s 
(s

am
te

ne
s,

 k
liņ

ģe
rīt

es
, 

la
va

te
ra

s)
.

Sv
ar

īg
i i

zv
ēl

ēt
ie

s 
at

bi
ls

to
šu

s 
ba

ls
tu

s,
 la

i m
ež

vī
te

ni
s 

ve
ik

sm
īg

i n
ot

ur
ēt

u 
ga

ro
 u

n 
vi

jīg
o 

au
gu

m
u.

 
At

ba
ls

ta
 v

ei
do

ju
m

s 
ne

dr
īk

st
 b

ūt
 p

ār
āk

 m
as

īv
s,

 jo
 v

īte
ni

s 
ta

m
 p

ie
ķe

ra
s,

 a
pv

ijo
tie

s 
la

pu
 k

āt
iņ

ie
m

, p
at

s 
dz

in
um

s 
lo

kv
ei

da
 k

us
tīb

as
 a

p 
ba

ls
tu

 n
ev

ei
do

, v
ie

n 
st

ie
pj

as
 a

ug
šu

p.
 

M
ēģ

in
ie

t i
zt

ēl
ot

ie
s,

 c
ik

 p
la

šu
 v

ie
tu

 a
ug

s 
ai

zņ
em

s 
pē

c 
va

irā
kā

m
 v

as
ar

ām
, j

o 
šī

 li
ān

a 
la

bv
ēl

īg
os

 
ap

st
āk

ļo
s 

sp
ēj

 p
rie

cē
t a

ud
zē

tā
ju

 2
5 

ga
du

s 
un

 il
gā

k.
 Š

im
 n

ol
ūk

am
 v

ar
 iz

m
an

to
t g

līt
u 

m
et

āl
a 

va
i k

ok
a 

ko
ns

tru
kc

iju
, s

ta
rp

 k
ur

u 
sa

vī
ta

 rū
pī

gi
 n

os
tie

gr
ot

a 
ka

pr
on

a 
au

kl
a,

 la
i a

ug
a 

la
pā

m
 ē

rtā
k 

pi
eķ

er
tie

s.
Ve

ģe
tā

ci
ja

 s
āk

as
 a

pr
īļa

 v
id

ū,
 k

ad
 d

ie
nn

ak
ts

 v
id

ēj
ā 

te
m

pe
ra

tū
ra

 n
en

os
līd

 z
em

 5
 °

C
. S

āk
um

ā 
m

ež
vī

te
ni

s 
au

g 
lē

nā
m

. D
ie

nā
m

 u
n 

ar
ī n

ak
tīm

 k
ļū

st
ot

 s
ilt

āk
ām

, d
zi

nu
m

i u
zs

āk
 s

tra
uj

u 
au

gš
an

u 
un

 
sp

ēj
 iz

st
ie

pt
ie

s 
pa

t 6
-1

0 
cm

 d
ie

nn
ak

tī.
 V

is
ne

la
bv

ēl
īg

āk
ās

 a
ug

ie
m

 v
ar

 iz
rā

dī
tie

s 
vē

lā
s 

pa
va

sa
ra

 s
al

-
na

s 
(m

ai
ja

 b
ei

gā
s)

. S
tra

uj
i i

za
ug

uš
ie

 d
zi

nu
m

i d
až

u 
di

en
u 

la
ik

ā 
ne

sp
ēj

 n
or

ūd
īti

es
, t

ād
ēļ

 v
ar

 d
aļ

ēj
i 

ap
sa

lt.
 A

p 
šo

 la
ik

u 
m

ež
vī

te
ņi

 m
ēd

z 
bū

t i
zs

tie
pu

ši
es

 8
0-

90
 c

m
, t

ač
u 

sa
ln

a 
“n

ok
ož

” 
vi

en
 d

zi
nu

m
u 

ne
no

br
ie

du
šā

s 
ga

lo
tn

es
 1

0-
15

 c
m

 g
ar

um
ā.

 J
ūs

u 
uz

de
 vu

m
s 

- n
og

rie
zt

 c
ie

tu
šā

s 
st

īg
as

 lī
dz

 p
ir m

aj
am

 
sa

la
 n

es
ka

rta
ja

m
 la

pu
 p

ār
im

. A
ug

s,
 p

ro
ta

m
s,

 b
ūs

 tr
au

m
ēt

s,
 b

et
 m

ež
vī

te
 ņu

 z
ie

dē
ša

na
 n

ei
zp

al
ik

s,
 

tā
 ti

ka
i i

ek
av

ēs
ie

s 
pa

r 
di

vā
m

 v
ai

 tr
im

 n
ed

ēļ
ām

. T
ād

ēļ
 īp

aš
i s

va
rīg

a 
ir 

la
ik

us
 v

ei
kt

a 
ba

gā
tīg

a 
au

gu
 

m
ēs

 lo
ša

na
. 

Pa
va

sa
rī,

 k
ā 

va
iru

m
am

 a
ug

u,
 a

rī 
m

ež
vī

te
ņi

em
 n

ep
ie

ci
eš

am
s 

ba
gā

tīg
s 

sl
ā p

ek
ļa

 (N
) m

ēs
lo

ju
m

s,
 

ko
 a

ug
i u

zņ
em

 c
au

r s
ak

nē
m

, l
ai

 v
ei

ci
nā

tu
 lie

lā
ku

 d
zi

nu
m

u 
sk

ai
ta

 v
ei

do
ša

no
s,

 n
o 

kā
 a

tk
ar

īg
a 

ba
gā

tīg
ā-

ka
 z

ie
dē

ša
na

 v
as

ar
ā.

 V
ar

 la
is

tīt
 a

rī 
ar

 v
irc

u 
at

šķ
ai

dī
ju

m
ā 

1:
10

. N
e 

m
az

āk
 s

va
rīg

s 
ir 

kā
lijs

 (K
) u

n 
fo

sf
or

s 
(P

). 
Kā

lijs
 ļa

uj
 a

ug
ie

m
 b

ūt
 m

az
āk

 u
zņ

ēm
īg

ie
m

 p
re

t d
až

ād
ām

 s
li m

īb
ām

, k
ā 

ar
ī p

as
pi

lg
tin

a 
zi

ed
u 

kr
ās

u,
 

sa
vu

kā
rt 

fo
sf

or
s 

ve
ic

in
a 

la
bā

 ku
 d

zi
nu

m
u 

no
rū

dī
ša

no
s.

 Iz
vē

lie
tie

s 
ko

m
pl

ek
so

 m
ēs

lo
 ju

m
u,

 k
ur

a 
sa

st
āv

ā 
ie

kļ
au

ti 
ie

pr
ie

kš
 m

in
ēt

ie
 p

am
at

el
e m

en
ti 

N
:P

:K
, p

ie
vē

rš
ot

 u
zm

a n
īb

u 
to

 p
ro

ce
nt

uā
la

jā
m

 a
tti

e c
īb

ām
, k

o 
no

rā
da

 c
ip

ar
u 

ko
m

 bi
nā

ci
ja

 u
z 

m
ēs

lo
ju

m
a 

ie
pa

 ko
ju

m
a.

 S
tra

uj
ās

 a
ug

ša
na

s 
la

ik
ā 

bū
tis

ki
 tr

au
sl

os
 d

zi
nu

-
m

us
 g

līt
i i

zk
ār

to
t g

ar
 b

al
 st

ie
m

, v
aj

ad
zī

ba
s 

ga
dī

ju
m

ā 
at

se
vi

šķ
as

 s
tīg

as
 re

tin
ot

.
M

ež
vī

te
ņu

 v
es

el
īg

ai
 a

ug
ša

na
i u

n 
at

tīs
tīb

ai
 n

ep
ie

ci
eš

am
i v

ēl
 a

pm
ēr

am
 d

es
 m

it 
da

žā
di

 m
ik

ro
el

e-
m

en
ti,

 k
ā 

dz
el

zs
 (F

e)
, m

ag
ni

js
 (M

g)
, s

ēr
s,

 (S
), 

va
rš

 (C
u)

, m
an

 gā
ns

 (M
g)

 u
n 

ci
ti,

 tā
dē

ļ ie
te

ik
um

s 
vi

sa
s 

se
zo

na
s 

la
ik

ā 
re

iz
es

 tr
īs

 v
ai

 č
et

ra
s 

lie
to

t k
om

pl
ek

so
 m

in
er

āl
m

ēs
lo

ju
m

u.
 V

is
bl

īv
āk

ai
s 

sa
kņ

u 
ka

m
ol

s 
ve

id
oj

as
 3

0-
45

 c
m

 d
zi

ļu
m

ā.
 L

ai
 š

ād
ā 

dz
iļu

m
ā 

ba
rī b

as
 v

ie
la

s 
m

ak
si

m
āl

i n
on

āk
tu

 a
ug

sn
ē,

 ie
te

ic
am

s 
iz

m
an

to
t r

eg
ul

ār
u 

la
is

tīš
an

u 
ar

 š
ķi

dr
o 

m
ēs

lo
ju

m
u.

N
ot

ei
kt

i jā
ve

ic
 a

ug
sn

es
 m

ul
čē

ša
na

 a
p 

au
ga

 s
ak

-
nē

m
, 

ka
s 

se
km

ē 
au

gs
ne

s 
st

ru
kt

ūr
as

 u
zl

ab
oš

an
os

, 
kā

 a
rī 

re
gu

lē
 m

it r
um

a 
re

žī
m

u 
un

 g
ai

sa
 c

au
rla

id
īb

u 
au

g s
nē

. T
ā 

tie
k 

no
vē

rs
ta

 a
ug

sn
es

 p
la

is
āš

an
a 

un
 li

e-
tu

sū
de

ņu
 s

ek
m

īg
āk

a 
uz

sū
kš

an
ās

. K
ā 

m
ul

ču
 v

ēl
am

s 
iz

m
an

to
t l

ab
i s

ad
al

īju
 šo

s 
kū

ts
m

ēs
lu

s,
 k

as
 s

aj
au

kt
i a

r 
ko

m
po

st
u,

 la
pu

 v
ai

 z
āl

es
 tr

ūd
u.

 Š
ād

a 
m

ul
ča

 p
al

ie
lin

a 
au

gs
ne

s 
au

gl
īb

u 
un

 ļa
uj

 s
am

az
in

āt
 m

ēs
lo

 ju
m

a 
de

-
va

s.
 M

iz
u 

m
ul

ču
 ie

te
ic

am
s 

iz
m

an
to

t v
ie

n 
de

ko
ra

tīv
am

 
pi

es
eg

um
am

 p
ār

is
 c

en
tim

et
ru

 b
ie

zu
m

ā.

D
ār

za
 p

as
au

le
 2

01
6/

07

Pa
do

m
i m

ež
vī

te
ņu

 a
ud

zē
ša

nā
10

 p
am

at
lie

ta
s,

 k
as

 
jā

zi
na

, i
zv

ēl
ot

ie
s 

m
ig

lo
tā

ju
Ēr

ti,
 ja

 ir
 m

ai
nā

m
s 

sp
ra

us
-

lu
 k

om
pl

ek
ts

 a
r d

až
ād

ām
 s

trū
k-

la
s 

fo
rm

ām
 u

n 
pl

at
um

u.
 T

ač
u 

tā
du

s 
m

ig
lo

tā
ju

s 
am

at
ie

rie
m

 
pi

e d
āv

ā 
vi

en
 p

ār
is

 ra
žo

tā
ju

.
Va

iru
m

s 
ra

žo
tā

ju
 p

ie
ņe

m
, 

ka
 a

m
at

ie
ri 

he
rb

ic
īd

us
 n

el
ie

to
, 

tā
pē

c 
pl

ak
an

st
rū

kl
as

 
sp

ra
us

-
la

s,
 k

as
 v

ei
do

 l
ie

lā
ku

s 
pi

lie
-

nu
s,

 
vi

ņi
em

 
na

v 
va

ja
dz

īg
as

 
- 

am
at

ie
 rie

m
 p

iln
īg

i 
pi

et
ie

k 
ar

 
ko

nu
sv

ei
da

 s
trū

kl
as

 s
pr

au
sl

u.
 

Ti
eš

i 
ar

 t
ād

ām
 s

pr
au

sl
ām

 r
a-

žo
tā

jfi
rm

as
 k

om
 pl

ek
tē

 m
az

os
 

am
at

ie
ru

 s
m

id
zi

nā
 tā

ju
s.

Ja
 p

irk
si

et
 m

ug
ur

as
 s

m
i-

dz
in

āt
āj

u,
 

ka
m

 
sp

ra
us

la
s 

ie
-

ka
us

ēt
as

 s
tie

nī
, r

ēķ
in

ie
tie

s,
 k

a 
tā

s 
ne

bū
s 

ie
sp

ēj
am

s 
ne

 t
ik

ai
 

no
m

ai
 nī

t, 
be

t p
at

 k
ār

tīg
i i

zt
īrī

t.
Ēr

tā
ks

 
ir 

sm
id

zi
nā

tā
js

, 
ka

m
 ir

 te
le

sk
op

is
ks

 s
tie

ni
s,

 k
o 

va
r 

pa
ga

rin
āt

, 
- 

m
ig

lo
jo

t 
bū

s 
vi

eg
lā

k 
ai

zs
ni

eg
t t

āl
āk

o 
kr

ūm
u 

do
bē

. A
ts

ev
iš

ķi
em

 s
m

id
zi

nā
tā

-
jie

m
 i

r 
pa

t 
sp

ec
iā

li 
ga

ri 
st

ie
ņi

 
au

gļ
u 

ko
ku

 a
ps

trā
de

i.
Kv

al
ita

tīv
ai

 
sm

id
zi

nā
ju

-
m

a 
ve

ik
ša

na
i 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
vi

sm
az

 č
et

ru
 b

ār
u 

da
rb

a 
sp

ie
-

di
en

s. 60
0 

m
3  

dā
rz

a 
ap

st
rā

de
i 

pi
et

ie
k 

ar
 3

-5
 I 

tv
er

tn
i.

Sm
id

zi
nā

tā
ji,

 k
ur

i p
er

io
di

s-
ki

 
jā

pu
m

pē
, 

ne
no

dr
oš

in
a 

tik
 

la
bu

 d
ar

ba
 k

va
lit

āt
i, 

ta
ču

 ir
 ē

r-
tā

ki
 li

e t
oš

an
ā.

Sm
id

zi
nā

tā
ji,

 
ku

ri,
 

la
i 

uz
tu

 rē
tu

 
op

tim
āl

u 
sp

ie
di

en
u,

 
jā

pu
m

 pē
 n

ep
ār

tra
uk

ti,
 d

od
 l

a-
bā

ku
 

sm
i d

zi
nā

ju
m

a 
kv

al
itā

ti,
 

ta
ču

 p
ra

sa
 li

el
āk

u 
fiz

is
ko

 s
lo

dz
i 

no
 d

ar
ba

 d
ar

ītā
ja

.
Pa

t j
a 

ra
žo

tā
js

 s
m

id
zi

nā
tā

-
ju

 a
pr

īk
oj

is
 a

r 
fil

tru
, 

vi
sb

ie
žā

k 
ta

s 
sa

vu
 d

ar
bu

 p
ild

a 
vi

sa
i n

o-
sa

cī
ti,

 a
tfi

ltr
ēj

ot
 t

ik
ai

 r
up

jā
ko

s 
pi

em
ai

sī
 ju

m
us

. 
Fi

ltr
s 

re
gu

lā
ri 

jā
tīr

a.
 J

a 
fil

tru
 ra

žo
tā

js
 n

av
 u

zl
i-

ci
s,

 ta
s 

jā
m

ei
st

ar
o 

pa
ša

m
.

Fi
ltr

us
 

vi
sb

ie
žā

k 
ie

bū
vē

 
st

ie
ņa

 ro
kt

ur
ī, 

ne
vi

s 
uz

 tv
er

tn
es

 
at

ve
re

s,
 p

irm
s 

tie
k 

lie
ts

 i
ek

šā
 

ūd
en

s.
 

Ta
ču

 
tie

ši
 

ka
ļķ

ai
na

is
 

ūd
en

s 
vi

sb
ie

žā
k 

lie
k 

m
ig

lo
tā

-
ja

m
 a

iz
sē

rē
t.

D
ār

za
 P

as
au

le
 2

01
6/

07

B
rī

vb
rī

d
im

 - 
su

d
ok

u
 m

īk
la

s

M
az

dā
rz

iņ
ie

m
 p

ar
as

ti 
iz

vē
la

s 
up

en
es

 a
r 

la
bu

 g
ar

šu
 -

 li
el

og
u 

šķ
irn

es
, k

as
 ir

 
ga

n 
pi

ev
ilc

īg
as

, g
an

 a
rī 

vi
eg

lā
k 

no
vā

kt
 ra

žu
. T

āp
at

 n
oz

īm
īg

a 
ir 

šķ
irn

es
 z

ie
m

ci
e t

īb
a,

 
ra

žī
ba

 u
n 

iz
tu

rīb
a 

pr
et

 k
ai

tē
kļ

ie
m

 u
n 

sl
im

īb
ām

, l
ai

 p
ēc

 ie
sp

ēj
as

 m
az

āk
 b

ūt
u 

jā
lie

to
 

au
gu

 a
iz

sa
rd

zī
ba

s 
līd

ze
kļ

i.
Jā

no
vē

rtē
 k

rū
m

u 
ve

se
lī g

um
s,

 v
ai

 n
ep

ie
ci

eš
am

s 
iz

m
an

to
t k

ād
u 

au
gu

 a
iz

sa
r-

dz
īb

as
 lī

dz
ek

li,
 k

o 
ne

dr
īk

st
ē j

a 
lie

to
t o

gu
 g

at
av

oš
an

ās
 u

n 
ra

ža
s 

vā
kš

an
as

 la
ik

ā.
Ja

 s
tā

dī
ju

m
ā 

iz
pl

at
īju

si
es

 m
ilt

ra
sa

 v
ai

 tī
kl

ēr
ce

s,
 k

rū
 m

us
 p

ēc
 ra

ža
s 

no
vā

kš
an

as
 

va
r a

ps
m

id
zi

nā
t a

r s
ēr

a 
pr

e p
ar

āt
ie

m
. J

a 
kr

ūm
ā 

pa
rā

dī
ju

 ši
es

 ie
ka

ltu
ši

 z
ar

i, 
va

in
īg

s 
va

rē
tu

 b
ūt

 jā
ņo

gu
 s

tik
ls

pā
rn

is
. P

ār
gr

ie
žo

t b
oj

āt
o 

za
ru

, v
ar

 re
dz

ēt
, k

a 
ta

m
 ir

 b
oj

āt
a 

se
rd

e.
 B

oj
āt

ie
 z

ar
i j

āi
zg

rie
ž 

līd
z 

ve
se

la
i s

er
de

i u
n 

jā
sa

 de
dz

in
a,

 la
i s

am
az

in
āt

u 
ka

i-
tē

kļ
a 

iz
pl

at
īb

u 
nā

ka
m

aj
ā 

ga
dā

.
Ja

 s
pē

cī
gi

 iz
pl

at
ās

 la
pu

 p
la

nk
um

ai
nī

ba
, m

ig
lo

ša
na

i v
ar

 iz
m

an
to

t v
ar

u 
sa

tu
ro

-
šu

s 
pr

ep
ar

āt
us

. L
ai

 ie
ro

be
žo

tu
 s

lim
īb

u 
iz

pl
at

īb
u 

nā
ka

m
aj

ā 
ga

dā
, v

ēl
am

s 
no

bi
ru

-
šā

s,
 b

oj
āt

ās
 la

pa
s 

sa
vā

kt
 u

n 
iz

nī
 ci

nā
t v

ai
 ie

ra
kt

 z
em

ē.
Jā

ņe
m

 v
ēr

ā,
 k

a 
va

sa
ra

s 
be

ig
ās

 v
ai

ru
m

am
 u

pe
ņu

 š
ķi

rņ
u 

no
tie

k 
zi

ed
u 

ie
ne

ša
-

nā
s 

nā
ka

m
ā 

ga
da

 ra
ža

i. 
Ja

 p
ēc

ra
ža

s 
pe

rio
dā

 (a
ug

us
tā

 u
n 

se
pt

em
br

ī) 
ir 

lie
ls

 s
au

-
su

m
s,

 n
āk

am
ā 

ga
da

 ra
ža

 s
am

az
in

ās
, k

ā 
ar

ī s
am

az
i n

ās
 k

rū
m

u 
zi

em
ci

et
īb

a,
 tā

pē
c 

sa
us

um
a 

pe
rio

dā
 a

ug
i j

āl
ai

st
a.

 A
ug

sn
e 

ir 
jā

sa
m

itr
i n

a 
in

te
ns

īv
ās

 s
ak

ņu
 a

ug
ša

 na
s 

zo
nā

, t
as

 ir
, l

īd
z 

40
-6

0 
cm

 d
zi

ļu
m

am
, i

zl
ie

to
 jo

t v
ie

nā
 la

is
tīš

an
as

 re
iz

ē 
20

-4
0 

I ū
de

ns
/

m
2 . 

La
i l

ab
āk

 a
pl

ai
st

ītu
, a

p 
kr

ūm
ie

m
 v

ar
 iz

ve
id

ot
 g

rā
vī

šu
s 

30
-4

0 
cm

 a
ttā

lu
m

ā 
no

 
kr

ūm
a. Ja

 a
p 

kr
ūm

ie
m

 n
av

 li
kt

a 
m

ul
ča

 u
n 

sa
va

iro
ju

šā
s 

ne
zā

 le
s,

 ta
d 

ra
vē

 u
n 

vi
rs

pu
sē

ji 
ird

in
a 

au
gs

ni
 -

 n
e 

va
irā

k 
kā

 6
-8

 c
m

 d
zi

ļu
m

ā,
 la

i n
et

ra
u m

ēt
u 

sa
kn

es
, 

jo
 o

gu
lā

ju
 

sa
kņ

u 
si

st
ēm

a 
pā

rs
va

rā
 a

tro
da

s 
au

gs
ne

s 
vi

rs
pu

sē
.

Pļ
au

jo
t z

āl
ie

nu
, n

op
ļa

ut
o 

zā
li 

va
r 

lik
t a

pk
ār

t k
rū

m
ie

m
, k

as
 k

al
-

po
s 

ga
n 

kā
 m

ul
ča

, 
ga

n 
ba

rīb
as

 
vi

el
u 

av
ot

s,
 t

ik
ai

 j
āu

zm
an

ās
, 

la
i 

sv
ai

gi
 p

ļa
ut

ā 
zā

le
 n

ep
ie

sk
ar

to
s 

kr
ūm

u 
m

iz
ai

, 
jo

 s
ak

ar
st

ot
 v

ar
 t

o 
ap

de
dz

in
āt

.
D

ār
za

 P
as

au
le

, 2
01

6/
07

K
ā 

ko
pt

 u
pe

ņu
 k

rū
m

us
 jū

lij
ā,

 tū
liņ

 p
ēc

 ra
ža

s 
no

vā
kš

an
as

?

Bā
rk

st
is

, k
rā

sa
s,

 z
ie

du
 ra

ks
ti,

 ta
s 

vi
ss

 v
ei

-
do

 b
oh

o 
st

ilu
, 

ka
s 

sv
in

 s
av

u 
m

od
es

 u
zv

ar
as

 
gā

jie
nu

 –
 s

ep
tiņ

de
sm

ito
 g

ad
u 

at
dz

im
ša

nu
! 

Šī
 

la
ik

a 
st

ils
 ir

 e
le

ga
nt

s 
un

 s
ie

vi
šķ

īg
s,

 v
is

a 
pa

m
at

ā 
va

ld
a 

bo
hē

m
is

ks
 š

ik
s.

G
ar

i, 
iz

la
is

ti 
m

at
i 

ir 
se

pt
iņ

de
sm

ito
 g

ad
u 

st
ila

 e
le

m
en

ts
, 

īp
aš

i 
uz

m
an

īb
a 

tie
k 

pi
ev

ēr
st

a 
m

at
u 

ie
ve

id
oš

an
ai

, p
ar

as
ti,

 m
at

i i
r n

ed
au

dz
 ie

-
vi

ļņ
ot

i. 
Ta

ga
d 

m
od

es
 k

an
on

i n
os

ak
a 

pi
ev

ie
no

t 
ko

pē
ja

m
 tē

la
m

 a
rī 

la
ka

tu
, k

as
 k

al
po

s 
kā

 s
pi

lg
ts

 
ak

ce
nt

s.
 N

av
 s

va
rīg

i, 
va

i l
ak

at
s 

ir 
sa

sk
aņ

ot
s 

ar
 

ap
ģē

rb
u,

 v
ai

 s
pē

lē
ja

s 
ar

 k
on

tra
st

ie
m

 –
 g

al
ve

-
na

is
, l

ai
 ta

s 
pi

eg
uļ

 ta
va

i g
al

va
i u

n 
ir 

vi
eg

li 
sa

si
e-

na
m

s,
 tā

pē
c,

 e
ks

pe
rti

 ie
sa

ka
 iz

m
an

to
t z

īd
u,

 k
as

 
ir 

sm
al

ks
 u

n 
vi

eg
ls

 a
ud

um
s.

 
Ka

trs
 

pu
ķu

 
bē

rn
s 

se
pt

iņ
de

sm
ita

jo
s 

ga
-

do
s 

zi
nā

ja
 -

 d
zī

ve
 i

r 
la

bā
ka

 a
r 

čo
lk

u.
 T

ag
ad

 
m

od
ē 

čo
lk

a,
 k

as
 s

tie
pj

as
 p

ār
i u

za
cī

m
. I

ev
ei

do
t 

va
r 

ga
n 

kl
as

is
ki

, p
ār

i u
za

cī
m

, b
et

, k
ār

tīg
i i

zž
ā-

vē
jo

t, 
va

i a
rī 

ve
id

ot
 u

z 
m

al
ām

, a
td

al
ot

 č
ol

ku
 u

z 
pu

sē
m

. 
Č

ol
ka

 ī
pa

ši
 e

le
ga

nt
i 

iz
sk

at
īs

ie
s 

ga
ru

 
m

at
u 

īp
aš

ni
ec

ēm
. 

Bi
ze

s 
– 

ne
vī

žī
ga

s,
 g

lu
da

s,
 s

pu
ra

in
as

, 
ga

l-
ve

na
is

 - 
ļa

uj
ie

s 
sa

va
i i

zt
ēl

ei
. 

K
as

 ir
 B

O
H

O
 s

til
s?



R
eceptes

2016. gada 1. jūlijs
2016. gada 1. jūlijs

U
zzīm

ē ziedu pļavu!

Lai pagatavotu šādu radošo darbiņu, tev 
būs nepieciešam

s balts kartons, krāsains 
kartons vai aplikācijas papīrs, šķēres, līm

e, 
m

elns flom
āsters.

N
o aplikāciju papīra vai krāsainā kartona 

izgriez dažāda lielum
a aplīšus, no kuriem

, 
līm

ējot vienu uz otra, izveidosi zieda viducī-
ti. Viducīšus izkaisīti salīm

ē uz kartona. Kad 
tas izdarīts, var ķerties pie ziedu zīm

ēša-
nas. Apkārt katram

 krāsainajam
 viducīti ar 

m
elnu flom

āsteri zīm
ē ziedlapiņas, lapas un 

zieda kātu. Ļaujies fantāzijai un Tev noteikti 
izdosies fantastiska ziedu pļava!  

Lappuse vism
azākajiem

 lasītājiem

Palīdzi m
eitenei nokļūt līdz pilij!

Vasarā, kad tā vien gribas 
vairāk 

laika 
pavadīt 

ārā, 
ar 

draugiem
 var spēlēt daudz in-

teresantu spēļu. Viena no tām
 

ir “Augstāk par zem
i”.

Spēles noteikum
i ir pavi-

sam
 vienkārši. U

zsākt šo jautro 
spēli var, ja tavā kom

pānijā ir 
vism

az 5 cilvēki, tad būs intere-
santi. Taču - jo vairāk draugu, jo 
labāk. N

o visas lielās kom
pāni-

ja jāizvēlas viens, kurš būs ķē-
rājs. Ja nepiesakās brīvprātīgais vai piesakās vairāki, tad to var izdarīt 
ar skaitām

pantu palīdzību.
Kad ķērājs ir izvēlēts, var sākt spēli. M

irklī, kad ķērājs saka - Bēdz! 
- visi spēles dalībnieki m

ūk no ķērāja un m
eklē vietu, kur nokļūt augs-

tāk par zem
i - soliņš, apm

ales, kāpnes utt. Ķērājam
 jānoķer dalībnieks, 

līdz tas paspēj būt augstāk par zem
i. 

D
alībnieks, kuram

 neizdodas aizbēgt, ieņem
 ķērāja vietu un spēle 

var turpināties.

Spēle “A
ugstāk par zem

i”

M
elleņ

u
-biezp

ien
a

 
p

īrā
gs

300 g m
iltu, 

2 tējkarotes cepam
ā pul-

vera, 
225 g cukura, 
naža gals vanilīna, 
2 olas,
100 g m

īksta sviesta, 
100 g liesa biezpiena, 
250 m

l liesa aldā krējum
a, 

m
ellenes
M

iltus, 
cepam

o 
pulveri, 

125 g cukura, vanilīnu, olas, 
sviestu, 

sam
aisa 

un 
sam

ī-
ca m

īklu. Krāsni uzkarsē līdz 
180°C

 tem
peratūrai. M

īklu liek 
veidnē, kas izklāta ar cepam

o 
papīru, m

īklu pieblietē ar ro-
kām

, izveido m
īklas m

aliņas. 
M

īklu sadursta ar dakšiņu, un 
lai tā nepaceltos, uzklāj vēl 
vienu 

cepam
ā 

papīra 
lapu. 

Veidni liek krāsnī, cep 12 m
i-

nūtes. G
atavo pildījum

u - biez-
pienu, 100 g cukura, vanilīnu, 
saldo 

krējum
u 

un 
m

ellenes 
sakuļ ar putojam

o slotiņu. Pil-
dījum

u liek uz gatava biskvīta, 
turpina cept 30 m

inūtes.

Š
a

šliki a
r kā

rta
in

o 
m

īklu
500 g m

altās gaļas, 
500 g bezrauga kārtainās 
m

īklas, 
3 ēdam

karotes sojas m
ēr-

ces, 
pipari pēc garšas, 
1 sīpols, 
2 ķiploka daiviņas, 
lapu salāti rotāšanai

Sīpolu sam
aļ gaļas m

aļa-
m

ajā m
ašīnā, pievieno m

alta-
jai gaļai. Pievieno sojas m

ērci, 
piparus, 

sakapātus 
ķiplokus, 

ja nepieciešam
s, pieber sāli. 

Svarīgi 
atcerēties, 

ka 
sojas 

m
ērce jau ir sāļa. M

alto gaļu 
kārtīgi sam

aisa un liek ledus-
skapī uz 30 m

inūtēm
. N

o m
al-

tās gaļas veido 25 g sm
agas 

gaļas bum
biņas, pa 4 uz viena 

iesm
a. M

īklu izrullē taisnstūra 
plāksnē, 

sagriež 
sloksnītēs, 

kuru diam
etrs ir nedaudz lie-

lāks, kā gaļas bum
biņām

. Ies-
m

us iepriekš pam
ērcē ūdenī, 

pāris m
inūtes. U

zdur uz iesm
a 

gaļas bum
biņas, aptin tās ar 

m
īk

la
s 

sloksnīti. 
C

ep 
uz 

grila 
30-

40 m
inū-

tes 
vai 

arī 
liek 

ietauko-
tā 

veid-
nē, 

cep 
1

8
0

°
C

 
tem

pera-
tūrā 

sa-
ka

rsē
tā 

k
rā

s
n

ī, 

30-40 m
inūtes. Pasniedz, uz-

liekot uz lapu salātiem
.

S
u

ši torte
nori lapas,
garneles, zivs,
gurķi, avokado, paprika,
150 g krēm

siera,
2 glāzes nevārītu rīsu

Ja veido apaļas form
as 

torti, no nori lapām
 izgriež ap-

ļus. Ja nori lapas neizm
anto, 

izkārto vārītus rīsus traukā. U
z 

nori lapām
 liek vārītus rīsus, 

uzklāj krēm
sieru. Izkārto zivs 

gabalus. 
Liek 

plānas 
gurķu, 

avokado vai paprikas šķēlītes. 
Atkal liek vārītus rīsus, uzklāj 
krēm

sieru. 
Liek 

garneles, 
ja 

vēlas, m
azliet vasabi m

ērces. 
U

zklāj nori lapu. Liek atkal rīsu 
kārtu. Izkārto zivs gabalus vai 
garneles. Tortes m

alas var no-
stiprināt ar nori lapu strēm

e-
lēm

, vai gurķu šķēlītēm
. Torti 

rotā pēc saviem
 ieskatiem

.

B
a

ra
viku

 
u

n
 tom

ā
tu

 
sa

u
tēju

m
s

600 g bara-
viku, 
50 g sviesta, 
60 g sīpolu, 
300 g tom

ātu, 
1 tējkarote 
kviešu m

iltu, 
50 g krējum

a, 
sāls, 
zaļum

i
S

v
ie

s
tā 

apcep 
sīki 

sa-
sm

alcinātus sīpolus, pievieno 
plānās šķēlītēs sagrieztas, ap-
plaucētas baravikas un apcep, 
tad pievieno izkarsētus m

iltus 
un daiviņās sagrieztus tom

ā-
tus (bez m

izas). Kad sēņu un 
tom

ātu 
m

aisījum
s 

sāk 
vārī-

ties, pievieno skābu krējum
u 

un sautē vel 8 - 10 m
inūtes. 

G
atavu sautējum

u pārkaisa ar 
sasm

alcinātiem
 zaļum

iem
. Pa-

sniedz ar vārītiem
 kartupeļiem

, 
sautētu vistu. 

S
va

ig
ie sa

lā
ti a

r vistu
 

u
n

 ķiršiem
2 vistas filejas,

šķipsna sāls,
šķipsna m

elno piparu,
šķipsna paprikas garšvielau,
4 saujas lapu salātu m

ikšļa,
2 saujas ķiršu
M

Ē
R

C
E

I:
1 ēdam

k. citronu sulas,
1 ēdam

k. D
ižonas sinepju,

0.5 tējk. m
edus,

2-3 ēdam
k. m

ajonēzes
Sagatavo vistu – fileju sa-

griež nelielos gabaliņos un pār-
kaisa ar sāli, pipariem

 un papri-
kas garšvielu, lai tie vienm

ērīgi 
noklātos. Pēc tam

 apcep uz 
pannas, 

līdz 
vista 

vairs 
nav 

vidū sārta. N
oņem

 no pannas 
un ļauj nedaudz atdzist. G

ata-
vo m

ērci – nelielā trauciņā sa-
jauc visas m

ērcei nepiecieša-
m

ās sastāvdaļas. Lapu salātus 
(rom

iešu salāti, spināti, rukola, 
ledus salāti un citi) izkārto di-
vos salātu šķīvjos. Pārkaisa ar 
uz pusēm

 pārgrieztiem
 ķiršiem

. 
Salātiem

 pievieno vistas gaba-
liņus un visu apslaka ar m

ērci.

G
a

rd
ie a

u
gļu

 sa
lā

ti
3 nektarīni, 
1 m

aza m
elone, 

1 tējkarote svaigas citronu 
sulas, 
125 g kazeņu, 
2 ēdam

karotes sasm
alcinātu 

piparm
ētru lapiņu

M
eloni nom

izo, nektarīnus 
un kazenes nom

azgā. M
eloni 

un nektarīnus sagriez gabali-
ņos un traukā uzm

anīgi sam
ai-

si ar citrona sulu un piparm
ētru 

lapiņām
. Viegli iem

aisi kaze-
nes. D

ekorē ar piparm
ētru lapi-

ņām
 un ēd nekavējoties.



92016. gada 1. jūlijs

Vērā ņemams piemērs

Vērojot pierasto ainavu Rīgas virzienā, 
dažam ceļā uznāca snaudiens, tomēr Kurzemes 
krāšņie labības lauki piesaistīja visu braucēju 
uzmanību. Tiešām krāšņi, jo līdzās labībai tajos 
vējā locījās sārtās magones, dažviet ar spilgtu 
rudzupuķu zilgmi – gluži kā Nīcas tautiskajos 
brunčos. 

Mūsu pirmais pieturas punkts “Kuldīgas 
attīstības aģentūra” (KAA) - Kuldīgas nova-
da Domes izveidota un pārraudzībā esoša 
pašvaldības iestāde. Uzzinājām, ka Aģentūra 
darbojas kopš 2000. gada un kopš 2013. gada 
tika aktivizēta darbība uzņēmējdarbības attīstībai 
– investīciju piesaistei, kooperācijas veicināša-
nai un informatīvajam atbalstam. KAA projek-
tu speciāliste Līga Raituma pastāstīja: “Mēs 
“Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā” kā vienu no 
punktiem ielikām “Veicināt daudzveidīgas saimnie-
ciskās aktivitātes, kas rada atpazīstamus produktus 
un pakalpojumus”, ar to pieņemot, ka atbalsts tiks 
vērsts uz vietējiem mazajiem produktu ražotājiem. 
Kā viens no vairākiem uzņēmējdarbības atbalsta vei-
diem, pašvaldībai sadarbojoties 
ar LIAA, Kuldīgā turpinās darbu 
Biznesa inkubators.” 

Lauksaimniecības pakalpo-
jumu kooperatīvā sabiedrība 
(LPKS) “Kuldīgas labumi”, kā 
ražoto produkciju mums bija 
iespēja degustēt, savu darbību 
oficiāli uzsāka 2014. gada 19. 
februārī, kaut ideja par kopīgu 
darbošanos radās jau agrāk. 
Pašvaldība sadarbībā ar LLKC, 
tāpat kā mūsu grupai Krāslavas 
novada pašvaldība, organizēja 
pieredzes apmaiņas braucienus 
uz Rūjienu un Beverīnas nova-
du, kur jau bija apvienojušies 
mājražotāji, un vēlāk uz Jelga-
vas novadu pie amatniekiem. 
Jautājums bija – dibināt biedrī-
bu vai kooperatīvu. Vienojās par 
koope- ratīva izveidošanu, jo 
biedrības mērķis nav peļņas gūšana. Tomēr, laikam 
ritot, tika nospriests, ka ir nepieciešamas abas dar-
bības formas, jo biedrībām ir iespēja iegūt finansē-
jumu projektu realizācijai. Pirms tam visiem Kuldī-
gas novada 13 pagastos esošajiem vai topošajiem 
uzņēmējiem lūdza atbildēt uz jautājumiem – vai 
viņi vēlas ap- vienoties un kāds atbalsts būtu ne-

pieciešams no pašvaldības. 80 % no aptaujātajiem 
izteica vēlmi sadarboties un vēlējas, lai pašvaldība 
atbalstītu ar reklāmu un iespēju tirgot viņu preci, jo 
pašam mājražotājam ne vienmēr ir laiks un vēlme to 
darīt. Rezultātā 2013. gada pirmais kopīgi veidotais 
pasākums - Ziemassvētku tirdziņš - norisinājās ļoti 
veiksmīgi. Un tad sākās komandas veidošana.

LPKS vadītāja mums pastāstīja, ka šobrīd ko-
operatīvā ir apvieno-
jušies 29 biedri, kuri 
piedāvā dažādus vietē-
jos produktus – govs 
un kazas piena pro-
duktus un to izstrādā-
jumus, konditorejas 
izstrādājumus, medu, 
gaļas izstrādājumus, 
vīnu un ābolu degvīnu, 
garšvielas, kā arī māj- 
amatnieku darinājumus.

K o o p e r a t ī v a m 
pilsētas centra laukumā 
ir neliels veikaliņš, kur 
glītos plauktos un vit-
rīnās izkārtotā produkci-
ja izskatās īpaši pievilcī-

gi. Protams, ka mūsu novadnieki izmantoja izdevību 
iegādāties Kuldīgas labumus. 

Arī paši nebraucām tukšām rokām – dāvanā 
vedām Sergeja Zakrevska SIA “Zalers” ražoto 
kaņepju sviestu, eļļu un gardo, mājās cepto maizīti. 
Kuldīgas LPKS vadītāja Gunita Šteinberga atzīmē-

ja, ka tas ir ļoti apsveicami, ka, 
dodoties kādā pieredzes ap-
maiņas braucienā vai citādi 
pārstāvot savu pašvaldību ārpus 
novada robežām, kā ciemakuku-
lis tiek vesta novada mazo 
uzņēmēju un mājražotāju pro-
dukcija. “Tas ir vislabākais savu 
uzņēmēju atbalsts”, viņa teica.

Pastaigājoties pa Kuldīgu 
un apbrīnojot tās seno arhitektū-
ru, patiesi priecājāmies par jau-
ko pilsētu, kas bija saposta Jāņu 
svinēšanai un tās iedzīvotājiem, 
kuri ciena un godina savu vēs-
turi un izcilos novadniekus, 
kā, piemēram, Ēvaldu Valteru, 
kuram pilsētas centrā šogad 
uzstādīts bronzas piemineklis 
“Tējas tase kopā ar Ēvaldu 
Valteru”. Iegriezāmies arī vietējā 
mājamatnieku veikalā “Artava”, 

kur ar lepnumu secinājām, ka mūsu Krāslavas māj- 
amatnieku darinājumi ne par mata tiesu nav sliktāki, 
vai pat kvalitatīvāki par Kuldīgas kolēģu darbiem. 

Turpinājumā mūsu ceļš veda uz Kuldīgas 
novada Rumbas pagasta Miķeļiem, kur apmeklē-
jām ģimenes uzņēmumu, kas ražo koka rotaļlietas. 
Pazīstamākā no viņu zīmola DIP DAP rotaļlietām ir 

līdzsvara ritenis bez pedāļiem. Interesan-
ti bija klausīties jaunās uzņēmējas stāstu 
par to, kā atraduši savu nišu biznesā, 
pievēršot uzmanību tam, ar kādu prieku 
mazais cilvēciņš, kurš tik tikko iemācī-
jies staigāt, traucas ar līdzsvara riteni. 
Mums tika ļauts ieskatīties arī ražotnē, 
kura veiksmīgi slēpās aiz ofisa telpas rin-
du mājā. Šis apmeklējums sevišķi patika 
mūsu grupas visjaunākajam dalībniekam 
Marekam Podjavam, jo zēnam ir interese 
par koka darinājumiem, viņš pastāstīja, ka 
pats ir gatavojis gan svečturus, gan koka 
mašīnītes. 

Kuldīga ir skaista, bet mūsu 
Krāslaviņa – vēl skaistāka! Tāds bija mūsu 
kopējais secinājums pēc brauciena. Mums 

ir uzņēmīgi cilvēki, mums tika dota iespēja smelties 
pieredzi un iepazīties ar citu novadu uzņēmīgajiem 
cilvēkiem, redzēt, kā darbojas viņu idejas. Piemērs 
ir vērā ņemams.

Paldies Krāslavas novada domei par iespēju 
piedalīties pieredzes apmaiņas braucienā!

Antonija VECELE, Z/S “Sidrabvītoli”
 

Pateicoties Krāslavas novada domei un uzņēmējdarbības atbalsta projekta koordinatorei Intai 
Murānei, mums, nelielai mājražotāju, amatnieku un uzņēmēju grupai no Krāslavas novada, īsi 
pirms Jāņiem bija iespēja doties pieredzes apmaiņas braucienā uz Kuldīgu. 

Maltas keramiķa austrumu akcents

Ar meistaru Alek-
sandru Visocki no 
Maltas, kurš šo aro-
du apguvis pašmācī-
bas ceļā, iepazinos 
Līgo svētkos Andru-
penē, kur viņš liela-
jam teātra mīļotāju 
pulkam, tajā skaitā 
tūristiem, piedāvā-
ja savus unikālos 
māla izstrādājumus. 
Uzsākām sarunu, un 
drīz vien noskaidrojās, 
ka kopš bērnības Alek-
sandrs aizraujas ar 
austrumu cīņas māk-
slu, kas ietekmējusi 
viņa hobiju. Imitējot 
japāņu keramikas stilu 
Nerikoma, zinātkārais 
e k s p e r i m e n t ē t ā j s 

panācis efektu, sajaucot kopā 
dažādu krāsu vietējo mālu. 
Rezultātā pirms trim gadiem 
radās krāšņa keramika. Tajā 
dominē melni un dzelteni toņi. 
Krūzes, pudeles un krūkas 
nav ierastajās formās, tas pie-
saista keramikas cienītāju uz-
manību. Turklāt māla suvenīrs 
ir laba dāvana ne tikai Līgo 
svētkos. 

Aleksejs GONČAROVS

Katram Latgales keramiķim ir savs rokraksts, atpazīstams 
un neatkārtojams. Tāpēc gadsimtiem senās tradīcijas pastā-
vīgi attīstās. 

Kādā patīkami saulainā rītā 
man palaimējās iepazīties ar diviem 
dedzīgiem makšķerniekiem. Kā 
vēlāk noskaidrojās, viņi ir azartiski 
plaužu mednieki. Pirmais, Sergejs 
Leonovičs, uz Daugavas pavadījis 
visu nakti, jau vakarā tika aplaimots 
ar pāris kilogramus smagu plaudi. 
Bez trofeju zivīm viņam palaimējās 
noķert arī vērā ņemamas raudas 
un auslejas. Tā ka likme par labu 
fīdermakšķerei ar piciņu balto tārpu 
uz āķa ir pilnībā attaisnojusies. Tas 
ir tas retais gadījums, kad vakara 
cope izrādījusies labāka par rīta 
copi. 

Tikko nakts makšķernieks at-
brīvoja veiksmīgo vietu, to steidza 
ieņemt cits vīrs gados. Makšķer-
nieki ir dāsna tauta, tomēr tajā rītā 

neizglāba pievilcīgā ēsma. Tam bija izskaidrojums: strauji krītot ūdens 
līmenim, zivju bari mīt tālāk no karstiem. Bet, neskatoties uz to, Jāzeps 
Dzalbs ik pa brīdim vilka no upes skaistas raudas. Uzsākām sarunu 
un uzreiz noskaidrojām, ka astoņdesmit divu gadu vecumā pensionārs 
reti ir mājās. Ja pašsajūta un laika apstākļi atļauj, viņš steidzas uz upi 
- jebkurā gadalaikā. Viņš atklāti atzīst, ka, gadiem ejot, makšķerēšana 
neapnīk, bet tieši otrādi…

Mans jaunais paziņa spēka gados strādāja rūpnieciskajā brigādē. 
Lieliski atceras, kā pirms pus gadsimta Sīvera ezerā veiksmīgi noritēja 
zandartu ielaišanas eksperiments. Bija laiks, kad varēja noķert 10 un 
vairāk kg smagus eksemplārus. Tagad no tās bagātības zilajā druvā 
palikušas tikai atmiņas. 

Nerimstošais makšķernieks bieži medī plaužus un lepojas ar savu 
personīgo rekordu - četrus kilogramus smago skaistuli. Arī lielās upes 
skaistules uz pannas ir īsts gardums, nesalīdzināt ar ezera raudu. Tā-
pēc mans jaunais paziņa jau sen ezeru vietā izvēlas Daugavu. Sarūg-
tina tikai tas, ka ļoti bieži klusumu pārtrauc motorlaivu rūkoņa.

Iepazīšanās upes krastā - patīkams papildinājums visam patīka-
majam aktīvajā atpūtā pie dabas.                Aleksejs GONČAROVS

Satikšanās upes krastā



2016. gada 1. jūlijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 2. jūlijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Eliass un karaļkuģis
11.25 Balss pavēlnieks
13.00 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss  13.55 Kūku kari
15.00 Kabīrijas naktis. Ielūdz 
Raimonds Pauls
15.50 Musketieri
17.00 Pērtiķi tuvplānā
18.00 Ziņas
18.20 Smalkais stils
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.08 Latvijas Loto izlozes
21.20 Dziesmu sirdij rodi 
Ventspilī
0.15 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
2.50 Imantdienas
5.00 Viss vienalga, mierā ne-
liks! Austra Pumpure

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.05, 1.50 LTV - 60
7.30 Melns. Sarkans. Zelts. 4 
vīri Ugandā*
8.00, 5.30 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.  9.30 UEFA Eiro 2016. 

Ceturtdaļfināls
11.25 Zoodārzu mazuļi
12.25 Šefpavārs līdzņemšanai
13.45 Apokalipse. Pirmais Pa-
saules karš
14.45 Raja zina vislabāk
16.30 UEFA Eiro 2016 dienas 
apskats
17.00 Eiropa koncertos
17.55 Sporta pilsēta Rio
18.25 Rīgas svētku lielkoncerts 
“Rīgas sirds”
20.50 Nemiera gars
21.45 UEFA Eiro 2016. Ceturt-
daļfināls
0.05 Midsomeras slepkavības 
16
3.25 Labākās latviešu mūzikas 
izlase

LNT
5.00 Amerikāņi
5.45, 4.40 Karamba!
6.00 Boba burgeri
6.20 Čikāgas liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Latvijas faili. Varas rezi-
dence – Rīgas pils
11.00 Mis Mārpla
14.30, 18.00 Radu būšana
17.50, 20.00 Ziņas 
18.10 Nepiegādātās vēstules
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mans bērns var!?
22.10 Garais gads
0.10 Samainītais
2.30 Mīlestības lamatas

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Elementāri, Vatson!
6.40 Multfilmas
9.30 Smieklīgākie videokuriozi
10.00 Auto ziņas
10.35 Amerikāņu nindzjas
11.40, 2.40 Gandrīz ideālas 
vakariņas
13.50 Netīrās dejas
14.55 Bibliotekāri
16.55 Vidusskolas mūzikls
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Hortons
21.15 Doktors Dūlitls
23.00 Plašais ceļš
0.50 Karsējmeitenes. Uzvara 
par katru cenu

TV3+
7.05 Kino detaļās
8.10 Mf. Lācēna Padingtona 
jaunie piedzīvojumi
9.15, 2.55Lietišķa pieeja
9.30 Uz nažiem
10.40 Humora raidījums
13.00 Mf. Kovboji un eņģeļi
15.00, 17.55 Multfilmas
15.45 Mf. Velns nēsā Pradu
19.55 Interni
21.00 Mf. Beibs. Četrkājainais 
mazulis.
22.50 Mf. Frosts pret Niksonu
1.20 Mf. Nepietiekams finan-
sējums

NTV Mir
7.35 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien

8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Viņu tradīcijas
9.25 Gatavojam
10.25 Galvenais ceļš  11.05 
Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Mūsu uzraugs 
14.05 Braucam un ēdam
14.55 Josifs Kobzons. Mana 
grēksūdze
16.20 Meklēšana
18.00 Izmeklēšanu vada…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 Devītā nodaļa
1.55 Ceļu policija
5.40 Laulātie

PBK
6.00, 0.45, 5.40 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 16.10 Ziņas
6.40 Moderns spriedums
7.35 Fazenda
8.10, 10.20 Multfilmas
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.25, 18.55, 5.05 Humora rai-
dījums
12.50 Savēlijs Kramarovs. 
Veiksmes džentlmeņi. Smiek-
līgs līdz asarām. 
13.55, 16.35 Lūdzu, ticiet man 
uz vārda.
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas
22.25 Šovakar
0.05 Visu dzīvi cimdos
23.15 Maksims Maksims
1.15 Mf. Seno dienu komēdija

2.35, 5.30 Smieklīgi videoklipi
2.45 Mf. cauri ērkšķiem līdz 
zvaigznēm

RenTV Baltic
5.45 Skatīties visiem
6.55 Vovočka
8.00 Retromānija
9.30 Mintrans  10.20 Visnode-
rīgākā programma
11.20 Godīgs remonts
12.15 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
14.30 Dokumentāls projekts
15.35 Visšokējošākās hipotē-
zes
19.55 Čapmanes noslēpumi
22.00 Mihaila Zadornova kon-
certs
0.00 Snaiperis

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša 
11.00 Ideāls remonts 
12.00 S. Kamarovs. Veiksmes 
džentlmeņi. Smieklīgi līdz asa-
rām.  13.00 Ķīnas atklāšana
13.30 Gārfīlds. Divu kaķu 
stāsts
15.00 O. Aroseva. Viņas laimes 
recepte. 
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Mf. Trembits
18.00 Kurš vēlas kļūt miljo-
nārs?
19.00 Grupas Ļube koncerts
21.05 Šovakar

22.45 Maksims Maksims
23.55 Mf. Ūdens ziloņiem 

Baltkrievija 1
6.25 Būtība
6.50 Mf. Operācija “Gorgona”
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Radi
10.15 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.40, 12.10 Mf. Brestas cie-
toksnis  14.15 Veselība
15.15 Ukraina
15.45 Mf. Kāzas maiņas ceļā
17.25 Svētku koncerts
19.20 Mf. Baltās rozes
21.00 Panorāma
21.55 Futbols
0.00 Sporta diena
0.10 Mf. “SMERŠ”

Baltkrievija 2
7.05, 21.05 TV barometrs
7.10 Mf. Te ir tik kluss
10.30 Pārāk daudz astu
11.10 Kāzas bez bajāna
11.50, 13.10, 14.40, 15.55, 
17.25, 18.50 Vislabākā diena 
“Dvoikā”
12.05 Mf. Termināls
15.00 Ekstrasensu cīņa
17.40 Mats matā
18.20 Neredzamais cilvēks
19.45 Pārsteidz mani 
20.55 Gribu nokļūt TV
21.10 Mf. Spoku mednieks
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.05 Kā es satiku jūsu mam-
mu

SVĒTDIENA, 3. jūlijs

PIRMDIENA, 4. jūlijs 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Itālija, mana mīla
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Latvijas šlāgeraptauja
14.30 Gredzenus mijot
16.50 Momentuzņēmums
17.05 Agata Reizina
18.00 Ziņas  18.20 Citādi lat-
viskais (Cytaidi latviskais)
18.50 Utta Danella. Par vīriem 
un lopiem
20.30 Panorāma
21.10 Darelu ģimene
22.10 Aiziet!
23.50 Pērtiķi tuvplānā
0.50 Starptautiskais Eirovīzijas 
dziesmu konkurss
4.30 LTV portretu izlase. 
Mūziķis Intars Busulis
5.00 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā viss 
ir iespējams
7.40 Zebra

8.00, 5.00 Skats rītdienā
8.30 Izglītība un karjera.
9.00, 5.30 Aktualitātes
9.30 UEFA Eiro 2016. Ceturt-
daļfināls
11.25 Šefpavārs līdzņemšanai
12.45 Zoodārzu mazuļi
13.45 Eliass un karaļkuģis
15.10, 3.00 LTV - 60
15.30 Leģendārie albumi. Qu-
een.  16.30 UEFA Eiro 2016 
dienas apskats
17.00 Ūdensrožu vasara
18.45 Bezceļu tūrisms
19.50 Vakars ar Renāru Zeltiņu
20.50 Lielais Gregs
21.45 UEFA Eiro 2016. Ceturt-
daļfināls
0.05 Saules izaicinātie. Latvie-
tis Amerikā
1.05 Eiropa koncertos
2.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
3.30 Labākās latviešu mūzikas 
izlase

LNT
5.00, 12.55 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00 Boba burgeri
6.20 Čikāgas liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Sirdsmīļā Monika
9.00, 4.10 LNT brokastis
10.00 Nepiegādātās vēstules
11.55 Mans bērns var!?
13.10 Nelaid mani vaļā

17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 LNT ziņas
18.00 Jauno izpildītāju kon-
kurss “SuperMikrofons”
20.10 Latvijas faili. Pārmaiņu 
vīrs - Gorbunovs
21.10 Izdzīvotāji
22.10 Siržu spēles
23.55 Pēdējie Grimmi
0.50 Rozamunde Pilčere. Čūs-
kas paradīzē
2.20 Bella un vīģeskoks
3.50 Galileo

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.00, 4.00 Gandrīz ideālas 
vakariņas  13.10 Smieklīgākie 
videokuriozi
13.50 Pūķa sirds
15.25 Doktors Dūlitls
17.10 Hortons
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 Lara Krofta – kapeņu iz-
laupītāja  22.15 Atgriezēji
0.25 Vilkatis
2.35 Bēgle 17 gados

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.05 Lācēna Padingtona jaunie 
piedzīvojumi
9.05 Uz nažiem
10.40 Reiz Krievijā

11.50 Mf. Džodi Modi un ne-
garlaicīgā vasara
13.45 Barboskini
14.05 Mf. Missija Dautfaira
16.50 Mf. Beibs. Četrkājainais 
draugs
18.50 Stand up
21.00 Mf. Mūmija. Drakonu 
imperatoru kapenes.  
23.10 Mīlestība un draudzība

NTV Mir
7.35 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Centrālā televīzija
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.05 Braucam un ēdam
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Df. Bērni
17.20 Izmeklēšanu veica…
19.00 Nedēļas akcenti
19.49 Pozdņakovs
20.00 Vientuļnieks
23.45 Df. Atmoda
1.35 Ceļu policija
5.15 Viņu tradīcijas

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.20 Spēlē, ermoņikas!
7.00 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas
8.30 Veselība
9.35 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Ķīnas atklāšana

12.55 Fazneda
13.30 Kas? Kur? Kad?
17.00 A. Maļiņina koncerts
18.50 Šovakar
21.00 Svētdienas “Laiks”
22.55 Kas? Kur? Kad?
14.45 REpublikas ĪPašums
16.30 Kurš vēlas kļūt miljo-
nārs?  17.50 JAK
19.55 Aftars dod vaļā
21.00 Laiks  22.35 Maksims 
Maksims  23.55 Koncerts
1.35 EuroNews
2.05 Ekstrasensu cīņas
3.45 Humora raidījums
5.25 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45, 12.15 Skatīties visiem
6.55 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
13.15 Mihaila Zadornova kon-
certs
15.25 Pazīsti mūsējos
16.20 Bars
23.30 Agata Kristi. Kā karā
0.30 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.55 Minskas garnizona kara-
spēka parāde, veltīta Republi-
kas dienai 
12.30 Lūdzu ticēt man uz vārda
16.15 Sporta ziņas

16.20 Maršruts gatavs
17.00 Mf. Apustuļu pēdas
20.00 Kontūras
22.00 Koncerts 

Baltkrievija 1
6.50 Mf. Operācija “Gorgona”
8.30 Rīts  9.00, 10.00, 12.30, 
15.00, 17.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45, 15.30 Mf. Radi
10.55 Minskas garnizona ka-
raspēka parāde
12.45 Mf. Baltās rozes
14.30 Humors karā
15.15 Tava pilsēta
16.30, 18.30 Mf. Meklēju sie-
vu ar bērnu
20.05 Laika ziņas
20.30 Galvenais ēters
21.55 Futbols
0.00 Redaktoru klubs
0.40 Mf. SMERŠ

Baltkrievija 2
7.05, 21.10 TV barometrs
7.10 Partizāni
7.35 Mf. Mazais Aleksandrs
9.30 Mf. Žeņa, Žeņečka un 
“Katjuša”
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.55 Es gribu to redzēt
12.30 Mf. Runcis zābakos
14.10 Lēdija izgaist pusnaktī 
18.40 Mf. Termināls
20.55 Gribu nokļūt TV
21.45 Verdošs ūdens  22.05 
Sportloto 5 no 36, KENO
22.10 Mf. Te ir tik kluss

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
piedāvā  10.50 Utta Danella. 
Par vīriem un lopiem
12.35 Ielas garumā
13.20 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
13.50 Lesija
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.45 Ziņas
18.50 Smalkais stils
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.10 Izsauciet vecmāti
22.10 Vienpadsmit
22.40 Tumsas bērni
0.00 Pusbrālis  0.55 Kaķi. Aiz-
raujošs ievadkurss
1.45 Musonu zemes
5.00 Satiktie. Laikmeta varoņi 

toreiz un tagad
5.30 700 pasaules brīnumi. 
Azerbaidžāna

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.03, 5.30 1000 jūdzes 
Mjanmā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 17.05 Pludmale
7.55 Aculiecinieks
8.30 Mājas, kur atgriezties
9.30 UEFA Eiro 2016. Ceturt-
daļfināls  11.25 Latvijas šlāge-
raptauja 2016
12.25 LTV - 60
12.55, 5.00 Veiksmīgs uzņē-
mējs Latvijā.
13.25 Pārbaudes spēle basket-
bolā vīriešiem*
15.30 Skats rītdienā.
16.00, 1.35 Labākais no Euro-
maxx
16.30 UEFA Eiro 2016 dienas 
apskats
18.00 Ziņas

18.30 Izgaršot Brazīliju
19.00 Tutanhamons. patiesība 
par zēnu zelta maskā.
20.00 Maklauda meitas
20.50 Bezceļu tūrisms
21.25 6.spēlētājs.
23.00 Midsomeras slepkavī-
bas
0.40 Nemiera gars

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.10 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00 Marta cep
6.30, 3.10 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40 Galileo
9.10, 2.00 Juvelieru klans
10.20, 13.45 Televeikala skat-
logs
10.35 Mežonīgā sirds
11.40 Uta Danella. Mīlestība 
Venēcijā
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes pavār-
skola
14.55 Miljonāru savedēja

15.55 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.20 Saška
20.35, 2.45 Degpunktā
21.05 Ekstrasensi – detektīvi
22.05 Jauktās jūtas
23.55 Amerikāņi
0.50 Attīstības kods

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas de-
tektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
9.10 Pūķa sirds 2
11.05 Gatavo
11.40 Māmiņu klubs
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20, 1.30 Jāvārds kāzu kleitai
16.25, 20.20, 3.30 Viņas melo 
labāk  17.00, 0.35 Elementāri, 
Vatson!
17.55 SašaTaņa
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.05 Bulta
23.05 Skaistule un briesmonis
0.05 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.50, 0.05 Māja-2 
6.05, 15.30 Comedy Batls
7.10 Barboskini
7.15 Ēd un tievē!
7.55 Astoņdesmitie
8.25, 14.25 Comedy Club
9.35 Mf. Mūmija. Drakonu im-
peratora kapenes.
11.45 TV shop
12.00, 16.35 Univers
20.00 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
21.55 Mf. Dante 

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
9.00 Spogulis varonim
10.20 Maskava. Trīs stacijas. 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Likteņa zīmes
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Meklēšana
18.00 Ielu likumi
19.45 Ceļu policija

21.35 Mīdītāji
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Jūras dēmoni
3.05 Karpovs
5.00 Braucam un ēdam
PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.40 Ziņas
6.35, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani!
12.55 Tas esmu ES
13.30 Vienatnē ar visiem
14.50 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas laiks
21.15 Prakse
23.20 VIP ķirurgs. Viktors Kaln-
bērzs.
23.55 Robinsoni
1.55 EuroNews
2.25 Mf. Skaistumkopšanas 
salons
3.45, 5.25 Smieklīgākie video-
kuriozi  4.05 Mf. Trauksmainā 
svētdiena 



112016. gada 1. jūlijs

1. jūlijā Ir iemesls!

Logi no 15Eur, durvis no 99 Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv

OTRDIENA, 5. jūlijs 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. Samaksa 

tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eks-

portam.  Labas cenas. Samaksa tūlītē-
ja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.

T. 65329997; 29485520; 26393921; 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cū-

kas. Samaksa uz vietas. Svari.  T. 26563019

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un 

liellopus.   Samaksa pēc vienošanās.   
Tālr. 26185703; 25435533.

Šogad vasara izdevusies koša un 
saulaina. Dienā bez saulesbrillēm ir grū-
ti un tas nav arī droši acīm. Brilles glābj, 
mazina ultravioletā starojuma intensitāti, 
atvieglo slodzi acīm. Liekas, aizsarglī-
dzekļiem pret saules stariem būtu jārodas 
siltajās zemēs, kur vasara ir cauru gadu, 
bet patiesībā viss notika pavisam citā vie-
tā.

Pirmie iemācījās paglābties no pār-
lieku lielās saules Tālo Ziemeļu iedzīvotā-
ji. Jau pirms diviem tūkstošiem gadu Ču-
kotkā un Aļaskā parādījās pirmās iekārtas 
(bet vēl ne brilles). Tie bija ādas apsēji 
vai kaulu stīpas ar šauriem izgriezumiem 
acu daļā. Šie paņēmieni glāba no saules 
stariem, kas atstarojās no sniega, sevišķi 
pavasarī. Bez šiem aizsarglīdzekļiem cil-
vēki riskēja iegūt “sniega aklumu” vai, kā 
to sauc mediķi, oftalmiju. Aizsarglīdzekļus 
izgatavoja no mamuta kauliem, valzirga 
ādas, bet XX gadsimtā pat no metāla. 
Tādi līdzekļi stipri ierobežoja redzesloku, 
taču acis pasargāja. 

Ēģiptieši nēsāja īpašus no krāso-
ta papirusa izgatavotus aizsargus, bet 
Indijas sievietes, lai pasargātu sevi no 
agrīnām grumbām, nēsāja plāna zīda ga-
baliņus, pielīmētus uz vaigiem. Tie acīm 
nodrošināja pastāvīgu ēnu.

Senajā Romā imperatori gladiatoru 
cīņu laikā lietoja īpašas smaragda plāk-
snītes, lai saule nenogurdinātu valdnieku 
acis. Aksesuārs bija tik dārgs, ka to ne-
viens cits nelietoja.

Pirmās saulesbrilles kā tādas vēs-
turiskajos dokumentos parādījās 1200. 
gadā. Tie bija Ķīnas dokumenti...

Viduslaikos divas plānas dūmakaina 
opāla lēcas ar speciāliem ausu āķīšiem 
rotāja Ķīnas tiesnešus. Šāds aksesuārs 
bija dārgs, tomēr obligāts atribūts tieši 
tiesnešiem. To apmaksāja valsts. Tiesa, 
ar sauli tam nebija nekāda sakara, visam 
pie vainas bija tiesnešu acis. Dūmakai-
nais stikls slēpa tiesnešu acu izteiksmi, 
lai liecinieki, kas sniedz liecības, būtu 
atklāti un godīgi, lai tiesnešu darbs būtu 
objektīvs. 

Eiropā saulesbrillēm līdzīga parādība 
parādījās XVII gadsimtā. Ārsts, optometrs 
un pētnieks Džeimss Eskots uzskatīja, ka 
brilles ar tīrkīzkrāsas toņu stikliem (ziliem 
un zaļiem) uzlabo redzi. Tādas brilles lie-
toja cilvēki, kuri slimības vai vecuma dēļ 
zaudēja redzi. Pirmā briļļu partija tika sa-
ražota Napoleona armijas karavīriem. Tie 
bija dīvaini priekšmeti: stikli bija apstrādā-
ti ar sodrējiem un pārklāti ar īpaši izturīgu 
laku. Šādu lietu saņēma tie karavīri, kuri 
karoja Ziemeļāfrikā.

XX gadsimta sākumā tumšās saules-
brilles bija iecienītas vairāku Holivudas 
aktieru vidū. Bet arī te saulei nav nekā-
das nozīmes. Kinozvaigznes izmantoja 
jebkuru veidu, lai kļūtu mazāk pamanāmi 
pielūdzējiem. Otrs iemesls – hronisks acs 
iekaisums, ko izraisīja spožie prožektori 
un lampas filmēšanas laukumā. Aktieri 
slēpa sasarkušās acis, centās samazināt 
gaismas daudzumu, kas nokļūst acīs ār-
pus filmēšanas laukuma. Tumšas brilles 
tam bija vairāk kā piemērotas. Drīz vien 

šādu aksesuāri lietoja visi pēc kārtas. No 
turienes šī modes tendence sasniedza Ei-
ropu un izplatījās pa visu pasauli. 

Pagājušā gadsimta 60. gados tumšas 
brilles kļuva par jauniešu protesta kultūras 
aksesuāru. Hipiju, studentu nekārtības un 
sacelšanos laiks. Jauniešiem bija nepie-
ciešams aksesuārs, kas ļautu mainīt ārē-
jo izskatu, slēpt acis, kas sasarkušas no 
marihuānas vai hašiša. Šādas modes ten-
dences izplatību sekmēja Džons Lenons 
un viņa sieva Joko Ono, kuri nēsāja brilles 
ar tumšiem stikliem bez rāmja. Mūsdienās 
tās tā arī sauc “Lenoni”.

Mūsdienās var nopirkt visdažādāko 
veidu saulesbrilles ar dažādas krāsas stik-
liem. Tiesa, ne visas no tām labvēlīgi ietek-
mē mūsu acis. Godprātīgi ražotāji uz sau-
lesbriļļu ietvara norāda ultravioleto staru 
aizsardzības līmeni. Optimālais parametrs 
ir UV 400, tādas brilles praktiski pilnībā 
aizsargā acis no kaitīgā starojuma. Jāsa-
ka, ka šādas brilles visbiežāk ir ļoti dārgas. 
Visbiežākais sastopamais parametrs ir UV 
380, bet aizsardzības līmenis ir nedaudz 
zemāks. 

Reti kurš zina, ka saulainās dienās 
saulesbrilles visvairāk ir nepieciešamas 
bērniem, jo viņu acis ir jutīgākas pret kaitī-
gajiem saules stariem. 

Izvēloties saulesbrilles, ir svarīgi zināt 
par dažādas krāsas stiklu iedarbību. Zilie 
un zaļie stikli nepasargā no ultravioleta-
jiem stariem. Brūnas un tumši dzeltenas 
krāsas stikli tieši pretēji, ne tikai nelaiž 
cauri kaitīgos starus, bet arī maina cilvē-
ku krāsu uztveri, šādas krāsas brilles nav 
ieteicamas autovadītājiem. Violeti stikli 
nekādi neietekmē acu aizsardzību, tāda 
veida saulesbrilles ir tikai kā aksesuārs. 
Lietderīgas ir brilles ar dūmakainiem stik-
liem, īpaši ieteicamas tās ir cilvēkiem, 
kuri daudz laika pavada, strādājot pie da-
toriem. Bet rozā brilles ne tikai aizsargā 
acis, bet arī ietekmē cilvēka noskaņoju-
mu. Visas krāsas, uzliekot rozā brilles, 
izskatās košākas, bet kontūras izteiktākas. 

Speciālas aizsargbrilles  tiek lietotas 
daudzos sporta veidos. Īpaši svarīgas tās 
ir slēpotājiem, sacīkšu braucējiem, plud-
males volejbolistiem un peldētājiem. Katrā 
sporta veidā brillēm piemīt savas nianses.

Arī kosmonauti izmanto īpašas acu 
aizsardzības ierīces, kas pasargā acis no 
kaitīgā starojuma. Viņiem par aizsarglī-
dzekli kļūst skafandri. Lidotāji bieži izman-
to spoguļbrilles, kas  nemaina gaismu, bet 
kontūras padara izteiksmīgākas.

Šovasar ir īpaši svarīgi lietot brilles, 
lai pasargātu savas acis. Šim svarīgajam 
aksesuāram aprit jau 8 gadsimti. Piekrītiet, 
tas ir iemesls!

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta

Saulesbriļļu 
“dzimšanas diena”

RenTV Baltic
5.50 Dokumentāls projekts
6.35 Next  7.20 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas  8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
12.00 Dīvaina lieta
13.05 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.25 Dzīvais temats
18.35 Cīkstonis
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes piekrāptie
23.55 Bars
1.25 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.45 Ziņas
6.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas

11.10 Moderns spriedums
12.20 Tas esmu ES
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!  20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Baltkrieviaj bez robežām 
ar grupu “Bez biļetes”
23.00 Mf. Liecinieks

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Grieķiete
11.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des  11.10, 13.15 Mf. Meklēju 
sievu ar bērnu
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas

15.25, 0.15 Sākt dzīvot no jauna
16.35 Radi
17.40 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna
20.00 Forums 
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
0.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.15, 21.05 TV baro-
metrs
9.05 Pārsteidz mani
10.50 Garšas ābece
11.20 Mf. Ceļojumu vējš
12.55 Ērglis un cipars
13.55 Lēdija pazūd pusnaktī
17.55 Mana burvīgā aukle
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi 
22.00 KENO
22.05 Reportieris
23.00 Bīvers Folss

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.10, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.50 Smalkais stils
11.25 Ūdensrožu vasara
13.25 Mazais bruņinieks
13.50 Lesija
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.00 Ziņas
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.10 Māja pie ezera
23.15 Aiziet!
0.55 Tumsas bērni
5.00 Satiktie. Laikmeta varoņi 
toreiz un tagad
5.30 700 pasaules brīnumi. 
Azerbaidžāna

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.03, 5.30 1000 jūdzes 
Mjanmā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Pludmale
7.55, 0.25 LTV - 60
8.30 Mājas, kur atgriezties
9.30 UEFA Eiro 2016. Top 10 
spēles
11.25, 20.05 Maklauda meitas
12.15 100 g kultūras. Personī-
ba  13.00, 5.00 Automoto rai-
dījums nr.2
13.30 Brīvdienu ceļvedis
14.00 Skats rītdienā.
14.30 Aktualitātes
15.00 Izglītība un karjera.
15.30 Svešās mājas
16.00, 1.30 Vienmēr formā!
16.30 UEFA Eiro 2016 dienas 
apskats  17.05 Pludmale
18.00 Ziņas
18.30 20 dabas šedevri
19.05 Itālija, mana mīla
21.00 Sporta pilsēta Rio
21.30 Agata Reizina
22.20 Lielais Gregs
23.15 Tutanhamons. patiesība 
par zēnu zelta maskā.
0.10 Sāras mūzika

LNT
5.00, 10.10 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”  6.00 Martas 
Stjuartes pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40, 2.30 Galileo
9.10, 1.40 Juvelieru klans
10.25, 13.45 Televeikala skat-
logs  10.40 Mežonīgā sirds
11.55 Siržu spēles
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes pavār-
skola
14.55 Miljonāru savedēja
15.55 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 0.55 Saška
20.35, 2.50 Degpunktā
21.05 Uta Danella. Mīli mani 
maigi
23.00 Mīlas dēka
0.10 Pēdējie Grimmi

TV3

5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas de-
tektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
9.10 Lara Krofta – kapeņu 
izlaupītāja
11.10 Bulta
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20 Jāvārds kāzu kleitai
16.25, 20.20, 3.30 Viņas melo 
labāk  17.00, 1.35 Elementāri, 
Vatson!
17.55 SašaTaņa
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii-0
22.00 Leģendas
23.00 Svešais starp savējiem
0.05 Papucīši
1.05 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.50, 0.00 Māja-2 
6.05, 12.20 Tētuka meitiņas
7.10 Barboskini
7.25 Ēd un tievē!
8.05 Astoņdesmitie
8.35, 14.25 Comedy Club
9.45, 15.30 Comedy Batls
10.55 TV Shop 
11.10, 16.35 Univers
13.30, 20.00 Mūsu Krievija
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.00 Mf. Jautri bērni

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
9.00 Spogulis varonim
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Likteņa zīmes
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Meklēšana
18.00 Ielu likumi
19.45 Ceļu policija 
21.35 Mīdītāji
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Jūras dēmoni
3.05 Karpovs
5.00 Viss būs labi

PBK
6.00, 2.15, 5.55 EuroNews
6.35, 9.00, 11.30, 14.30, 
17.05, 2.00 Ziņas
6.40, 9.15 Multfilmas
7.00 Labrīt!
10.15 Dzīvo vesels
11.55 Lai runā!
12.40 Bērnu klubs
12.55 Tas esmu ES
13.25 Laiks rādīs
14.50 Moderns spriedums
15.55 Vīriešu/sieviešu
17.55 Precamies!
19.00 Laimas Vaikules festivāla 
dienasgrāmata
19.20, 21.40 Laima Vaiklue. 
Jūrmala.   21.05 Latvijas laiks
23.45 Laiks
0.20 Robinsoni
2.45 Mf. Kaķis 
maisā  4.05, 5.30 
Smieklīgi videoklipi
4.25 Mf. Ādams un 
Ieva

RenTV Baltic
5.55, 1.15 Skatīties 
visiem
6.20 V un S
6.40 Next

7.25 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas  8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.05, 18.35 Cīkstonis
13.05 Humora raidījums
15.25 Dokumentāls projekts
16.30 Dzīvais temats 
22.55 Vadīt krievu stilā
23.55 Bars

ОNТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.30 Ziņas
6.05 Rīts  9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tas esmu ES
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Prakse
22.50 Eiropas atbrīvošana
23.40 Mf. Zvaigžņu karte

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!  7.00, 8.00, 9.00, 
12.00 15.00, 19.00, 0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 22.00 Zelta pasaule
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.00, 20.00 Grieķiete
12.10, 16.35 Ģimenes me-
lodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.50 Sākt dzīvot no sā-
kuma 
17.40 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
0.40 Sporta diena 

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05 Ekstrasensi - detektīvi
10.10 Mf. Kaķis zābakos
11.45, 17.45 Mana burvīgā 
aukle
12.55 Mats matā
13.25 Mītu grāvēji 
14.30 Ērglis un cipars
15.30 PIN kods
16.15 Aizliegtā skola
17.10 Ielu maģija
18.55 Nepiedzimsti skais-
ta
19.55 Virtuve
21.10 Ekstrasensu cīņa
22.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.40 Bīvers Folss

VIRSZEMES TELEVĪZIJA - antenu, 
dekoderu uzstādīšana; SATELĪTTE-
LEVĪZIJA - uzstādīšana, apkalpoša-
na, remonts.    

Tālr. 26344829.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m).

Tālr. 26677812



2016. gada 1. jūlijs12

LAIKA ZIŅAS
St              02.07. Sv             03.07. Pr               04.07. Ot              05.07.

+ 18    ...        + 29 + 21     ...    +28 + 15     ...       + 21  + 14    ...       + 23
 

DR             3 m/s D                5 m/s ZR              5 m/s  DR            5 m/s

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

PĀRDOD

PĒRK

Vajadzīgi zāģeri elektrolī-
niju tīrīšanai ar savu aprīko-
jumu un auto patstāvīgam 

darbam Krāslavas, Daugav-
pils un Aglonas apkārtnē. 

T. 20111116.

IEPĒRK gailenes
Katru dienu no plkst. 11:00 - 

21:00 bijušajā mežsaimniecī-
bā “Baltiņi”

Tālr. 26840027.

māju Krāslavā un Kombuļu pa-
gastā. Tālr. 29417548;
māju (70 m2, zeme - 0.19 ha) 
Skaistas ielā 12. Blakus mežs, 
ezers. Ir pirts (guļbūve), akmens 
pagrabs, liels šķūnis, malkas 
šķūnis. Pilsētas ūdensvads, ka-
nalizācija, krāsns apkure. ērta 
piebraukšana. 30 000 eiro (cena 
pēc vienošanās). T. 29250726;
īpašumus Aglonā: Somersetas 8 
- 7500 €; Somerestas 10 + meža 
zeme 1.92 ha - 16500 €. Tālr. 
26410152 (pēc plkst. 19.00);
māju Dagdā pie ezera, netālu no 
centra, ir ZG; lietotus televizorus 
“Samsung” un “JVC” darba kār-
tībā. Tālr. 24980686;
māju, vienšetu, pārseguma pa-
neļus, gāzes plīti. Tālr.26067733;
3-istabu dzīvokli (Raiņa ielā) 
- privatizēts, 1. st., ir balkons. 
3300 €. Tālr. 26056048;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. 
Tālr. 28653118;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. 
Tālr. 26975952;
“AUDI A4” - 1995., gāze/ ben-
zīns, jauna TA. Tālr. 27472338;
“MB 208 D” - labās stāvoklī, 1993., 
5 sēdvietas, 1200 €. T. 26559761;
“PEUGEOT 307” - 2003., TA līdz 
02.06.2017. Tālr. 25328672;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metā-
la un alumīnija diskus. Velosipē-
dus. Tālr. 29479733;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
vieglo automašīnu apsviedēju; 
sieviešu velosipēdu. T. 26279926;
inkubatoru “Ideaļnaja nasedka”. 
Tālr. 26489643;
jaunas un lietotas mēbeles, te-
rases dēļus, lietotas caurules, 
elektrisko dzinēju, metāla loks-
nes, mēbeļu ražotnes atlikumus. 
Tālr. 29517757;
jaunu benzīna trimeri “Erman” - 
90 €). Tālr. 28704679;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
ķēvi (22 gadi) - 390 €. Tālr. 
28703615;
labu govi (1. laktācija). Tālr. 
28798825;
2 govis (3. un 5. laktācija). Tālr. 
29206512;
govis, teles. Tālr. 26200407;
2 Šarolē govis, teļu; miltus, grau-
dus, medu. Tālr. 29134527;
sivēnus, cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
pīles (gatavas lietošanai uzturā) 
- 7 €/ kg. Tālr. 26415425;
medu, meža zemenes. Tālr. 
20077402;
kartupeļus. Tālr. 20072163;
vecos kartupeļus. Tālr. 
26682831, 25991932;
graudus - kviešus, miežus. Ir 
iespēja uz vietas samalt. Tālr. 
26489643;
auzas - 0.10 €/ kg, miežus, kviešus, 
miltus. Piegāde. T. 25949788;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29489854;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
29189194;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28381659;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
skaldītu malku. Tālr. 26527904;
skaldītu malku. Tālr. 26677812.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Sa-
maksa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi, mežu Krāslavas novadā. 
Tālr. 29129658;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

SIA “Skaistas dārzi”
 iepērk alkšņa malku.
Garums - 3 m, šķirotu, diam. 

- no 10 cm.
Cena - 22 €/ m3. Apmaksa uzreiz.

Tālr. 29368917.

IEPĒRK

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-45 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). Tālr. 
25930136, 27846561;
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409.

SIA “GSK”
- Izgatavo metāla durvis, 

vārtus, žogus, apmales 
pirts un apkures katlus, u.c. 

- Veic hidrošļūteņu un 
elektrodzinēju remontu.

- Pārdod - elektropreces, 
santehnikas preces, metālu.

- Piedāvā metināšanas un 
virpošanas darbus.

Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapapmales 
no marmora smelknes. Metāliskie 
nožogojumi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas raj., 
bijusī Baklabaratorijas terit.).

DAŽĀDI
VAJADZĪGI strādnieki darbam 
lauksaimniecībā Vācijā. Tālr. 
29824171, 00491777577699.
VAJADZĪGI zāģeri un palīgstrād-
nieki no Krāslavas vai Dagdas. 
Tālr. 22036584.
IZĪRĒ garāžu poliklīnikas apkai-
mē. Tālr. 29857600.
Vēlos mainīt labiekārtotu dzīvokli 
Krāslavā pret māju Krāslavā (ar 
piemaksu, izskatīšu visus priekš-
likumus). Tālr. 20540340.
MAINA VOLVO (2003., dīzelis) 
pret zemes gabalu pilsētas teri-
torijā. izskatīšu visus variantus. 
Tālr. 27724180.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
ATDOŠU par simbolisku samaksu 
āzi (3 gadi), kaķēnus, suni (5 g.). 
Sieviete (pēc 40) bez kaitīgiem iera-
dumiem meklē darbu. T. 24786574.

Reklāma un sludinājumi

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla durvis 
Tikai pie mums:
pasūtot logus un palodžu 

apdari - bezmaksas iz mē ru 
izmērīšana un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. Mēbeļu 

izgatavošana.
Žalūzijas, roll-slēģi,  moskī-

tu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, t. 22402950.
Dagda, tālr. 25992850.

Sniedz siena sagatavoša-
nas pakalpojumus: zāles 
pļauja, vālošana, presē-
šana, piegāde līdz mājām. 
Zāles smalcināšana. 

Tālr. 29410600.

Piedāvājam MINI EKS
KAVATORA pakalpoju
mus. Veicam visa veida
darbus: rokam tranšejas,
kanalizācijasunūdensva
dacauruļu likšanu.Dīķu
tīrīšana.Tālr. 29521423.

Pērkam zāģbaļķus: 
Bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa nav 
ierobežoti.

Piedāvājam transportu.
Tālr. 26677812, 22336903.

Netradicionālās para- 
psiholoģijas, tautas un ne-
tradicionālās medicīnas 
maģistre Gaļina Vitkovska. 
Palīdz asteohondrozes, 
bronhīta, miomas, vīriešu 
problēmu, ādas slimību, 
baiļu ārstēšanā, noņem ne-
gatīvo enerģiju, attīra dzī-
vokļus, mājas, dzīvnieku 
turēšanas telpas no negāci-
jām, nosaka likteni.

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

www.missija.ucoz.com, http://
vg.ucoz.lv

Piedāvājam klasiskus vidējās 
klases labības un rapša novāk-
šanas kombainus: 

PALESSE GS812 (240Zs) ar  
1200 mm kuļmašīnu un 5-6 m he-
deri, cena – 105 000,00 EUR ar 
PVN.

Un augstas ražības labības un rapša novākšanas kombainus:  
PALESSE  GS12 (330Zs) ar 1500 mm kuļmašīnu un  9 m hederi, 

cena – 127 000,00 EUR ar PVN, 
nokomplektētus ar SCHUMACHER pļaujmašīnu. Aprīkotus ar 

Eiropā sertificētu (emisijas standarts Stage IIIb ) Mercedes Benz 
dzinējiem un Blue Tec.

Kombainu PALESSE drošā tehnoloģiskā shēma, vienkāršā uzbūve, 
lieliskā izturība, pieņemamā cena un zemās ekspluatācijas izmaksas 
veido optimālu risinājumu saimniecībām ar nelielu, vidēju un augstu 
graudaugu - rapša ražību, samazinot atmaksāšanās periodu. 

Tradicionālo kombaina konstrukciju papildina komfortabla vadītāja 
kabīne un datorizēta vadības sistēma. Nevainojama kulšana, sau-
dzīga graudu apstrāde, optimāla atdalīšana no pelavām un augsta 
seperācijas efektivitāte nodrošina vislabāko graudu kvalitāti.

PALESSE vienlīdz labi novāc visas tradicionālās lauksaimniecī-
bas kultūras, kļūstot par universāluma paraugu, kas nosaka jaunus 
efektivitātes standartus.

PALESSE, kombains uz ilgu laiku!  
Tehnikas iegādi Jūs varat īstenot:

•  samaksu veicot, daļēji vai pilnībā, ar kviešu vai rapša ražu, par 
labākajām iepirkuma cenām.

•  izmantojot iespēju iznomāt kombainu ar kombainieri ražas novāk-
šanai, cena - 60 EUR par hektāru, bet ar līgumu par šī kombaina 
garantētu iegādi.

•  izmantojot lielāko Latvijas banku pakalpojumus – līzings, kredīts, 
kā arī realizējot tehniku ES projektu ietvaros!
Kombainu PALESSE piedāvā iegādāties  ekskluzīvais izplatītājs Lat-

vijas teritorijā SIA KV 9, pēc rūpnīcas   oficiālā dīlera nosacījumiem.
Tālrunis kontaktiem: +371 25643339, e-pasts: info@balviagro.lv, 

Mājas lapa: www.wellagro.lv. 

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 
 jebkurā laikā. T. 29198531.

Žurnāli jūlijā
DĀRZA PASAULE
•	 Piecas saldākās 

upeņu šķirnes maz-
dārziņam. Kā kopt 
upeņu krūmus pēc 
ražas novākšanas?

•	 Rožu dārzs ir mans 
prieks, misija un spai-
nis izraudātu asaru,”- 
Rundāles pils rožu 
dārzu saimniece, 
dārzniece Dainuvīte Brūvere in-
tervijā stāsta par to, kā piemājas 
dārzā rozes izaudzēt tikpat krāš-
ņas, kā Rundāles pils parkā.

•	 Minidārzi toveros, terīnēs, pu-
ķupodos - lieliskas idejas, kā āra 
telpu ap māju izkrāsot ar ziedo-
šiem toveraugiem.

•	 Tripši izsūc gladiolas. Ja zied- 
vārpas izaug garas, bet ziedi 
atveras daļēji vai nemaz, turklāt 
daļa nokalst, tā ir tripšu vaina. Ir 
tikai divi līdzekļi, ar kuriem inficē-
tās gladiolas var glābt.

•	 Lai tārpi negrauž kāpostus! 
Kā cīnīties ar kāpostu balteņa, 
cekulkodes un kāpostu pūcītes 
kāpuriem bez ķīmijas?

•	 Paša celta siltumnīca. Kad 
datorgrafiķis Jānis Pitens šo-
pavasar zaudēja darbu, radās 
brīvs laiks un viņš beidzot nolē-
ma realizēt savu sapni – uzbū-

vēt siltumnīcu. Jānis 
to uzcēla pilnīgi viens. 
Žurnālā soli pa solim 
rādām, kā Jānis cēla 
savu siltumnīcu.
•	 Augu aizsar-
dzības līdzekļu mig-
lotāji mazdārziņam. 
Kā izvēlēties, lietot un 
kopt miglotāju, lai tā 
sprauslas neaizsērē-
tu, lai tas būtu drošs 

un ērts lietošanā? + saraksts 
ar šogad atļautajiem 2. klases 
augu aizsardzības līdzekļiem

•	 Gaļas kūpinātava dārzā. Četri 
atšķirīgi risinājumi.

•	 Kādus ārstniecības augus jā-
vāc jūlijā? Kā tos žāvēt un kā 
lietot? Iesaka farmācijas profe-
sore Vija Eniņa

•	 Lielziedu mežvīteņi. Kaprīzi, 
krāšņi, indīgi. Kādas šķirnes 
un grupas zivēlēties, pērkot 
stādus? Iesaka Nacionālā bo-
tāniskā dārza eksperte Ilma 
Nereta  un Irēna Murīss, stād- 
audzētavas “7 rozes” saimnie-
ce - viņa mežvīteņus audzē jau 
50 gadus.

•	 Caurules un uzgaļi dārza 
laistīšanai. Pēc kādiem kri-
tērijiem izvēlēties šļūtenes un 
laistītājus?

Paldies Skuķu pansionāta kolektīvam
Vēlos izteikt sirsnīgu pateicību Robežnieku pagasta pārvaldes 

vadītājai Ērikai Gabrusānei un visam Skuķu pansionāta personālam 
par Jūsu darbu, kas ir tik ļoti nepieciešams mūsu trakajā laikmetā, 
kad paliek tik maz laika, ko veltīt tuviniekiem. Īpašu paldies par saprati 
un iecietību saku aprūpētājām, medicīniskajam personālam, pavārēm. 
Liels paldies par mājīguma un mājas sajūtas radīšanu pansionāta di-
rektorei Konstancei.

Lai Jums visiem Dievs dod labu veselību, laimi un saticību! Lai 
Jums veicas!

Pansionāta iedzīvotāja E. Bartkeviča. 


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-07-01
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-07-01

